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Największy statijon sportowy na świecie.

(Objaśnienie wewnątrz numeru).

Bezczelna odpowiedź bolszewików na notę angielską.
Moskwa. (AW). 

Prasa sowiecka* publikuje następującą wy
mianę not między pm  dsuawicielem dyploma
tycznym Wielldej brytan ji -w Moskwie, Hod- 
gsonem, a komisarjatpm do spraw zagranicz
nych.

Nota Hodgsona do Cziczerina brzmi:
„Z rozkazu sekretarza do spraw zagranicz 

nywa Jego Królewskiej Mości mam zaszczyt 
zwrócić się do Pana w sprawie wyroku śmierci, 
potwierdzonego przez Centralny Komitet Wy
konawczy (WCIK) na monsignora Butkiewi
cza —  z por ażi em i ostatecznym wezwaniem 
powstrzymania wyroku. Zmuszony jestem 
wskazać, że wykonanie tego wyroku nie może 
nie wywołać w całym świecie cywilizowanym 
uczucia zgrozy i niezadowolenia, co wątpię, 
aby było pożytecznem dla) rządu rosyjskiego, 
chociażby z punktu widzenia interesów mater- 
jalnych, nie mówiąc o innych powodach.

Hodgsou, szef misji angielskiej w Rosji"- 
W  odpowiedzi na tę notę, została wysianą 

następująca odpowi€dź>
„Szanowny Panie! Komisarz ludowy do 

■praw zagranicznych polecił ml w odpowiedzi 
na notę Pańską wskazać, że Rosja jest pań
stwem niepodległym I suwerennym i jako taka

ma zupełne prawo wydawać wyroki zgodnie z 
istniejącym prawodawstwem uad osobami na
ruszającym] te prawa. Jakakolwiek cbeć mlecza 
nia się do prawa (!?) i obi ona szpijgów i zdraj
ców (!?) Rosji jest aktem nieprzyjaznym, oraz 
próbą interwencji, która zwycięsko była juz 
odparta przez naród (?) rosyjski".

W  dalszym ciągu nota zawiera prowokują
ce aluzje do spraw irlandzkich I egipskich ! 
utrzymana jest wogóle w tonie nieprakiykowa 
nym w stosunkach międzynarodowych. Charak 
terystyczne jest, że notę powyższą podpisał 
mało znany urzędnik komis irjatu dc spraw za
granicznych, Y/einsteic (!), pomimo, że z regu
ły noty wysyłane dc przedstawicieli państw 
obcych, podpisuje komisarz do spraw zagrani
cznych Cziczerin, obecnie przebywający w Mo
skwie, lub jego zastępca.

Powyższa nota bolszewików —  jak głosi 
urzędowy komunikat angielski —  została zwró 
eona z powrotem rządowi sowieckiemu w pry
watnym liście, komunikującym, że noty w tej 
formie przedstawiciel angielski w Moskwie przy 
jąć nie może, gdyż kwestjonuje ona szczerość 
odezwy rządu angielskiego oraz cytuje bezsen
sowną opluję anonimowego rewolucjonisty ir
landzkiego.

Konieczność budowy mieszczaństwa
KAwlo państwo uważać musi, aby wotteość 

gon potoczą była równocześnie podstawą je
go niepodległości i  potęgi. Nie tylko system 
podatkowy, dający środki do wypełnienia za 
dań państwowy*^ ale równoczesne przekona
nie, że oddało się sprawy gospodarcze w zu 
pełnie pewnie ręce, daje rękojmie trwałości 
państwa. Dlatego to na całym świecie widzi
my, że rządy otaczają opecyalną opieka roz
wój gospodarstwa narodowego i że wszystkie 
państwa zachodu wyłoniły ze siebie w ciągu 
wieków potężny, wykształcony, pracowity* 
.pełen mieyaty.wy j zupinie pewny pod wzglę

dem narodowym stan mieszczański, który Jest 
kierownikiem żyda gospodarczego.

Rozwój historyczny Polski nie wykazuje 
pod tym względem faksgo zrozumienia, jakie 
widzimy w Niemczech, Francyi, Anglii, Wło
szech i t. d.,'gdzie mieszczaństwo bierze udział 
w życiu swego kraju i wpływa decydująco 
na jego losy. U nas silny początkowo stan 
mieszczaństwa ujega w ciągu wieków napły
wowi obcego żywiołu, ulega konkurencyi, 
popieranej, niestety, przez decydujące czyn
niki w państwie, a w czasach naszej niewoli 
przez rządy zaborcze. Jeszcze wielkie mi ista,

jak Warszawa, Kraków, Lwów i t  p. wyka
zują pewną żywotność i mieszczaństwo tych 
miast ma niejedną kartę historyczną, zapisami 
ku swej chwale, ale reszta żywiołu mieszczań
skiego w Polsce tonie w odmęcie obcym, ustę
pując coraiz bardziej z widowni. Nic nie zmieni 
tej prawdy, że życie gospodarcze Polski, jej 
handel i przemysł są w niepolskich rękach- 
n’ki też nie zmeni tej prawdy, że warunkiem 
istnienia państw? jest wy twe Kemie jak na j - ' 
szybsze mieszczaństwa polskiego, a ratunek 
tej reszty. która dezorganizowana i słaba 
przez to ekonomicznie, staje się niemal z dnia 
na dzień łupem wyrobionego pod względem1 
gospodarczym i kierującego się odrębną ety
ką narodu żydowskiego.

Zadanie, jakie ma naród pod tym. wzglę
dem, jest ciężkie i wymagające długiego okre
su czasu. Trzeba sobie jednak zdać sprawę 
z istotnego stenu rzeczy i zabrać się do ro- 
ooty, a równocześnie wypracować metodę po
stępowania. Dotychczasowi organizatorowie 
mieszczaństwa uważali go jako nawóz do ce
lów agitacyjno-politycznych i do wysunięcia 
się na ich bańkach na czoło godności lub sta
nowisk. Żaden jednak nie powiedlział mie- 
szezańwwu, że jest nierozerwalną częścią na
rodu, z przeznaczeniem kierowania jego ży
ciem ekouomicznem, i że do tego celu musi 
się przygotować głęboką nauką i doświadczę 
niem. Żaden me powiedział, że na Zachęć zie 
rzemiosło, haudel i przemysł cieszą się naj-1 
wyżsmem poważaniem, pitzechodząo z ojca wS! 
syna i wnuka i ^worząc dynasty* po+^żne 
wiedzą, fachowością i siłą finansową, zebra
ną przez kilki:, pokekń. Żaden nie powiedzia* 
mu. że moralność kupiecka lub przemysłowa 
nie różni się od mo-ralnośc: chrzęścijańsUriefl 
i że słowność, uczciwość i solidność towaru 
jest wielką bronią przeciw konkurencyi o in-i 
nych zasadach etycznych. Nie powiedziano 
miespjczańLtwu także wielu innych rzeczy, ale 
natomiast kazano zawierać nienaturalne związ
ki polityczne i zawodowe ze swoim najwięk
szym wrogiem — ■ któremu dozwolono opano
wać miasta i wszystkie ośrodki życia gosoo 
darcizego. Z mieszczan wielkich miast robio
no wspólników politycznych i klientów eko
nomicznych, a mierzczalistwo miasteczek ze
pchnięto do "ołi naryasa na własne i ziemi.

Jak Polska długa i szeroka niema mię 
gzezaństwA, ale są agenci wielbicl obcych 
domów handlowych z Kazimierza lub Nale
wek, albo fabryk prowadzonych oudzemi ka
pitałami, któflzy prowizją lub procentem 
uzyskanym od konsumenta sztukują swoja 
egizystencyę. Star jest rozpaczliwy.

Mieszczaństwo czujące po polsku mus! 
zrozumieć, że tak jest a nie inaczej i samo 
zabrać się do reformy. Handel, przemysł " rze
miosło sa trudne i wymagają nauki_ wielkiej 
i dużego nakładu pracy. Są także dumą ka
żdego narodu, jego nadzielą i podstawą roz
woju i potęgi Umieszczenie tej broni w pe
wnych rękach jest warunkiem istnienia pań
stwa. Trzeba nabrać szacunku i wiary w sa
mych siebie, trzeba uprzytomnić sobie niebez
pieczeństwo i stanąć mocno na gruncie naro
dowym, a nie wątpię, że .lU-ż z przyszłego po
kolenia mieszczaństwa będzie można wybudo
wać mocne mury domu, co sie Polska nazy
wa. Do pracy wziąć sie jednak powinno sa
mo miesKczaństwo. ludzie rzeczywiście świa
tli, ą pracę ową wspomódz powinien Sejm' 
i rzad.

f Po^eł Tadeusz Tabaczyński.
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J a k  w y g l ą d a  o b e c n y  S e j m .
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Dąlanla I taktyka

n.
Sejm obecny możnaby podzielić na dwa 

scisle- skrystalizowane "wrogo przeciwko sobie 
•występujące bloki stronnictw: Blok umiarko
wano-narodowy i radykalno-międzynarodowy 
W  bloku pierwszym zcementowane są: Zwią
zek ludowo-narodowy, Chrześcijańsko-narodo- 
we Stronnictwo rolnicze i Klub Chrześcijańskiej 
Demokiacji. Drugi blok składa się: z Polskiej 
Partji socjalistycznej, Pol. Stronnictwa ludowe 
go, „Wyzwolenie44, Ghlopskiego Stronrnctwa 
radykalnego (grupa Okonia), komunistycznego 
Związku proletarjatu miast i wsi, Koła żydow
skiego, Klubu ukraińskiego, Klubu białoruskie 
go, Zjednoczenia niemieckiego i Żydowskiego 
Stronnictwa ludowego. Ta druga grupa, rady- 
kalno-międzynarodowa, jest liczebnie bardzo 
znacznie słabsza od grupy umiarkowano-naro 
dowej; jeżeli jednak posiada w ręce większość 
i do pewnego stopnia rząd, to dzieje się bo dzię 
ki postawie niezdecydowanej i lawirowaniu, 
albo, dzięki brakowi programu u polskiego 
stronnictwa ludowego „Pia^t44, Narodowej Par
tii Robotniczej i grupy tak zw. „dzikich44. Do 
tej grupy uie^decydo wanych należą także po
słowie Klubu ukraińsko-włościańskiego Wscho 
■dniej Małopolski (,ychliborobów44).

Wedle tych trzech grup rozpatrywać też bę 
idziemy rr.Iory ideowe poszczególnych stron
nictw i taktykę ich na terenie sejmowym.

Najsilniejszą grupą pod względem liczeb
nym, a należącą do bloku stronnictw umiarko
wanych i narodowych jest Związek ludowo-na
rodowy. f Wirakter tego stronnictwa jest 
wszechstano y, t. tao. uważa ono, że obowiąz
kiem jego jest reprezentować cały naród pol
ski bez względu na klasy społeczne. Skutkiem 
tego program jego jest znaciznie obszerniej
szy, aniżeli któregokolwiek bądź stronnictwa 
w Sejmie, opierającego się tylko na pewnej 
mniej lub baudziąj licznej grupie, spotctrauej. Z 
•tego założenia wynika dirug i bardzo ważny mo
ment, a mianowicie: Związek ludowo-narodo
wy musi wystrzegać się doktryny, łagodzić 
tarci-, istniejące normalnie między poszczegól
nymi stanami, to zaś w konsekwencji zmusza 
stronnictwo do stawiania na swym sztandarze 
prawd dwie wielkich, ogólno-państwowycu 1 o- 
gólno narodowych haseł, któreby zrozumiał ró
wnie dobrze chłop, jak robotnic, mieszczanin, 
czy urzędnik. Z togo też powodu stronnictwo 
to jest groźne dia wszystkich innych, opierar 
jących się na progiamach klasowych i ściąga 
oa siebie przy każdej sposobności zadęte ataki.

W  szczególności zarzuca się temu stronni
ctwu, że jest ono wyrazem wielkiego ka titału, 
albo wielkich obszarników, skutkiem czego nie 
kieruje się, rzekomo, interesem najszerszych i 
najuboższych mas, ale poglądami najbogat
szych. Stan faktyczny jest jednak, wręcz prze
ciwny. Wedle spisu posłów w dniu 15 lutego 
b. r.’w Związku ludowo-narodowym wśród 98,. 
członków było:

Małych rolników 15: Bieńkowski, Dobija, 
Goździk, Kaczmarek, Kalenikiewictt, Kowalew
ski, Manterys, Sawicki, Sobolak', Struś, Sztur- 
iHwski, Szymborski, Tomczak, Wojciechow
s k i ,  Żebrowski.

Średnich rolników 7: Belina, Holder-Egge- 
v. ,va, Lippoman, Marylski, Sielski, Świecki, 
>Vierzbieki Franc.

Wielki rolnik 1: Czetwertyriski.
Znawców uczonych rolnictwa 3: Gościeki; 

'".jjdziszowski, Staniszkis. (Żaden nie posiada
nej roli).

nauczycieli ludowych 5: Arcicliowski, Ba-
Kornecki, Rąb i Sokolnicka.

Księży 4: Lutosławski, Matus, Nowakow-
Styczyński.

Redaktorów gazet ludowych \0: Browne-
f .rd, Chętnik, Marwęg, Matłosa, Prószyński, 
Dymaj, .Wierezakj Zwierzyński, Załuska, Ża
rno raki.

Redaktorów większych dzienników 9: Bere
zowski, Kozicki, Kryński, Majewski, Petryeki, 
Raftskk Sacha, Sadzewicz, Seyda Marjan.

. Inżynierów 5: Brzostowski, Gierlicz, Ku- 
jchareki, Raczkowski, Sykała.

Lekarzy 3: Falkowski, Harusewioz, liobacz. 
Prawników 9: Chełmoński, Dobrzański,

Dzierżrwski, Fudakowsiu, liski, Kadłubowski, 
Łażewski, Mieczkowski, oeyda Zygmunt.

Profesorów 7: Kozłowski, Lipski, Mierze
jewski, Popowski, Prószyński Marceli, - Pow i
eki, Sołtyk.

Profesorów Uniwersytetu 4: Głąbinski, Grab 
aki, Konopczyńsid, Trepka.

Przemysłowców 2: Wierzbicki, Zdziecnow-
ski.

Kupców 3: Krzywiński, Rzepecki, Wartal-
okh

Dyplomatów 2: Plucińsk* i  SzeDeko. ' ; A
Po jednym: Aptekarz Chądzyński, rzemieśl* 

nik’ Rudnicki, skarbowiec Manaczyński, inws* 
lida Sołtysiak, sanitarjuszka Ładzina i działa* 
czka społeczna Puzynianka.

Zestawienie powyższe zadaje więc całkiem 
jaskrawo kłam zaizutom, któreśmy wyżej pod-* 
kreślili, a w porównaniu z klubem „Piastów* 
ców44, czy socjalistów okazuje się, że Związek 
ludowo-na rodowy posiada znacznie większy; 
procent rolników, względnie ludzi żyjących % 
pracy, aniżeli mogą się nimi wykazać te dwa; 
ściśle stanowe stronnictwa. Poaa tema cechąj 
charakterystyczną Związicu ludowo-nai.xlowe-. 
go jest to, że w przeciwieństwie do wszystkich 
'Anych stronnrotw ma w swoich szeregach po* 
słów, reprezentujących zarówno Kresy wscho
dnie, jak zachodnie, Kongresówkę, czy FoanaiS 
skie, Małopolską, czy Gomy Śląsk.

INFORMACJE POLITYCZNE.
Dzira tiaraida ijptaji wztsłittj.

Niemcy odgradzają nas od Watykanu. —  
Wspomaganie Niemców w Zagłębiu Ruhry.—  
Ciosy kierowane w obóz narodowy w Pol- 
sce*>—  Dlacxego Watykan silniej nie inter
weniował w sprawie arcybiskupa Cieplaka? —  
Watykan posyła bulle papieską, odnoszącą 
się do tereLU polskiego rządowi litewskie

mu. —  Jakie Stj tego konsekwencje? 
Olbrzymie wrażenie wywierają dwa arty

kuły najimważniej^egio dziennika polskiego: 
„Gazety warszawskiej44 poświęcone sprawom 
dyplomacji watykańskiej. Czuć w nich żal i 
ból narodowy, mino czci z jaką pismo to i jego 
polityczni przyjaciele odnoszą się do samej 
instytucji Kościoła katolickiego oraz osoby 
cźicigouj.ego Papieża. Z faktów; zaś podniesio
nych wynika, jasno, że istotnie ktoś klopie ol
brzymie doły między Polską a Watykanem. 

Treść zaś zarzutów jest następująca:
„  Wszystkie drogi prowadzą do Rzymu, 

ale jakże do Rizymu daleko! Zwłaszcza gdy 
droga wiedzie przez Niemcy. One zasłania
ją widok na Polskę. Niestety jest bo droga 
rosunków naszych oficjalna, która prze

stała dziwić, ile że przez dj skreoję Polacy 
nit podnoszą tego głeśno w opinji publicz- 

* nej.
Nie zaznaczono nawet tego, co ogłosiła

Łaitołioka „Koehrsch© Volikstzeit!ung44, ż© 
Paj :ets złożył 500.000 lirów dla luidności 
w  Ruhrze. dotkniętej okupacją francuską. 
Droga F.-arcję do Rzymu, jak wido
my, bardzo utrudiiona.

Były nuncjusz papieski w Plolsce, pomny 
stosunków naszych poUtycznyck, które do
brze poznał, niewątpliwie w najszlachet
niejszej myśli zadał cios jednak obozowi 
narodowemu w Polsce, wycofując z aruny 
politycznej dwóch patrjotów na wysokich 
stanowiskach kościelnych, księży Teodoro
wi©^ i Sapiehę.

I  tędy przez wiemy, Rzymowi kler poi 
• sir droga utrudniona, a to była droga naj

krótsza.
To teii w: tę Wielkanioc, gdy wichry 

z północy zgn iły  wiiosnę polską, snął nam 
w pamięci cały czas los arcybiskupa Ks. 
Cieplaka i jego przyjaciela, ks. Butlicwi- 
caa. Jakże im do Rzymu daleko!

Tak dawno wyrok zapadŁ oczy wszyst
kich zwróciły i się ku -drogom Rzymu. Żad 
nego stamtąd znaku pomocy.
To samo pismo zamieszcza jeszcze na in- 

nem miejscu dalsze uwagi tej treści:
Wiadomość o nominacji ks. infuł. Miciial- 

kiewicza na biskupa-sufragana diecezji wileń
skiej powitana została przez całą ludność YVi- 
leńszezysny z uczuciem gorącej radości. Z nie
cierpliwością oczekiwano nadesłania z Rzymu 
bulli nominacyjnej, Bulla jjdnak nie nadcho
dziła przez całe dwa miesiące, aż wreszcie ga
zetka litewska p. t. „Ziemia Ojczysta44 z dnia 
25 marca podała w tej sprawie informację, 
która w Wilnie i w Wileńszczyźnie wywołała 
zrozumiałe wzburzenie.

Oto co pisze wspomniany organ litewski 
w artykule p. L „Sprawiedliwość papieska44.

„Dowiadujemy się z poważnego źródła, 
że Bulla nominacyjna księdza Miekałkic-

wicza na sufragana biskupiego jesf w Ry* 
dJze, pod opieką księdza J. Rancuna, przy* 
słana ha imię arcybiskupa Zechimego, kto* 
ry jeszcze nie wrócił. Arcybiskup Zechinl 
jest przedstawicielem Stolicy Apostolskiej 
na państwa Bałtyckie. Z tego wyraźni© wy* 
nika, że Ojciec Święty, znając nasze wa* 
runki wileńskie, gdyż sam tu gościł, uwa* 
ża Wilno za miasto, które powinno nale
żeć do Litwy, gdyż w przeciwnym, razie 
wysłałby Bullę na imię Lauriego, Hory jeafi 
przedstawicielem Stolicy Apostolskiej na' 
Polskę i mieszka w Warszawie44. 
Informacja posmą litewskiego jesit tak nie* 

słychana, iż wprost wierzyć się nie chce, aby 
mogła być w całości prawdz:wa. Trudno choć* 
by na chwilę przypuścić, aby granice Polski, 
uznane dziś ostatecznie przez świat cały, mo* 
gły być właśnie przez Watykan kwestionowa
ne. Prawdopodobnie zaszła ta jakaś fatalna 
pomyłka, czy fatalne niedopatrzenie

W  każdym razie poselstw© nasz© przy Wa
tykanie musi sie jak najenergiczniej zająć wy* 
jaśnieniem tego nadzwyczaj przykrego incy
dentu.

Ogół katolicki w Polsce ze zrozumiałą u* 
wagą śledzić będzie dalszy bieg tej sprawy.

Stapitotw i U l -
Ostatni numer tygodnika „Przyjaciel Ludu4*, 

organ Stasińskiego, zajmuje się w dłuższym arhy- 
icułe sprawą aiwantur urządzonych w Wiśnie,*u 
przez księdza Farona, zakończonych jego areszto
waniem i dochodzi do konkluzyi, że w Polsce 
powimen nastąpić rozd Jai Kościoła od Państwa.

Tego samego chcą komuniści, socjaliści i roz
maite sekty amerykańskie z Ameryki, które po* 
noś polerują i doiairują w, tym kierunku sumienie 
byłego posła. , j .

1 lulam v M  M n  M foM iit-
Lwów (Tel. rŁ) 

Opegdaj odi/yła si:? poufna narada Ukraiń
skiego Komitetu Narodowego we Lwowie, Na 
po: ządku dziennym znajdowała się sprawa dal
szej taktyki w kraju. Wi czasie obrad, które 
chwilami były bardzo burzliwo, zarysowały sic 
zasadnicze różnice pomiędzy partią „trudową“ 
a chrześć.-społeczną.

Rzeczą charakterystyczną, że w naradzie 
tej ukraińscy radykał! udziału nie brali. Tłó- 
maczą to nowymi prądami nurtującymi w tera 
stronnictwie, polegającymi na realnej pracy 
w odbudowie kraju.

Zasadniczych uchwał ukraiński Komitet 
Narodowy nie powziął z powodu ostrej różnicy 
zdań odnośnie do dalszej taktyk’ pomiędzy 
,,ttnidowłkairlM a chrześć.-społecznyml.

W  naradach onegdajszych między  ̂ innymi 
brali udział ks. Kunicki i dr. Bnrwińskl.

Mmy a
W ostatnim numerze tygodnika ludowego 

„Piast’4 znajduje się dłuższy artykuł omawiający, 
przyczyny dla których to stronnictwo jest zmu
szone zwaDzać „Wyzwolenio44. Zarzuty streszcza ją 

w w nastętmjących pięciu punktach:
1) W yzwolenie dało gościnę w  swym klubie
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Metropolita Cieplak arcybiskupem lwów?S|fSiT‘ Sl 3% SIS

W  Warszawie mówi się o powierzeniu inelrop. Ciepiakolft arcybi:
stwa Iwowskiago.

i „un

Wprszawa (Tel. wł.)
Wedle obiegających w miarodajnych' ko

łach pogłosek, Rząd. polski w porozumieniu 
z Watykanem i przedstawicielami dyploma
tycznymi innych państw rozpoczął energiczną 
akcję, mającą na celu, by ks. metropolita Cie
plak odzyskał jaknajrycniej wolność.

Istnieje podobno townież zamiar powierze
nia ks. metrop. Cieplakowi, po Jego przyjei-

dzie do Polski — areybiskupsrlwa lwowskiego 
no ś. p. arcyo. BSczewskńą

Byłby to wybór bardzo tramy; ks. .Metro
polita Cieplak zna bowiem doskonale potrzeby 
Kościoła polskiego w prowincjach o ladr-ieS 
mieszanej, odznacza się ogromnym kartem, a 
jako człowiek głębokiej wiedzy, wypróbowane
go taktu i serca, znalazłby we Lwowie szero
kie pole do dalszej zbożnej działalności.

M a n i f f e s t a d n y  w i e c  EMU
Sklepy i fabryki byflą zamknięte na znak protestu przeciw zbrodni bolszewickiej.

.Warszawa. (AW).
Na wiadomość o rozstrzelaniu hsiętLa prałata 

Butkiewicza przygotowane są wiece manifestacyjne 
w stolicy. Dziś odbędzie się w tej sprawie narada 
przedstaw, ńeli organizacji społecznych. Komitet 
organizacyjny wiecu zwrócił się z prośbą do wła-

CSf.

co, wszystkie fabryki i sklepy zostały zamknięte 
na znak protestu o godzinie 6 wieczorem.

Na ręce Rządu napływają liczne protesty ze 
•stolicy i prowincji uchwalone na wiecach i piętnu
jące z oburzeniem bezprzykładny wyrok sowie-

ścicieli sklepów, aby we czwartek, tj. w dniu wie-cki.

Ekscesy antyżydowskie w Warszawie.

.Białorusinom i prawe'awnym, zdecydowanym 
Wrogom Polski;

2) Wyzwolenie domagało się wprowadzenia do 
Bzkół średnich zamiast języka polskiego — języka 
żydowskiego (żargonu);
r 3) Wyzwolenie głosi, że mogłoby wziąć udział 
tytko w rządzie t. zw. „względnej" większości, 
•przy poparciu Białorusinów, Ukraińców (no i chy
ba żydów i komunistów.!), wszelkie zaś inne kom- 
Jtamaoje uważa za niemożelme;
1 4) w Wyzwoleniu znalazło się kilku takich po
słów, którzy nawoływali swoich kolegów do opu
szczenia sali sejmowej wraz z Białorusinami, 
Ukraińcami, jako protest’ przeciwko wykluczeniu
2 obrad posła Łuckiewicza (komunisty), który 
podczas uroczystego posiedzenia Sejmu z okazji 
omamia wschodnich grenie Polski przez koalicję, 
twsnoeił okrzyki przeciwko Polsce;

5) Wyzwolenie murem stanęło za Białorusi) a- 
mj, Ukraińcami, żydami, socyalistami w obronie 
aresztowanych komunistów: w Grodzieńszozyżni•?, 
mimo, fie minister sprawiedliwości przedłożył SoJ- 
uowi dowody, stwierdzając© istotne knowania

u Zjazd dygaiiarzy s Ssali
Warszawa. (AW.).

Minister Skrzyński wyjeiżidża do Spały, gdzie, 
jak wiadomo, bawi na wywczasach świątecznych 
prezydent Rzeczpospolitej. Spodziewany jest przy
jazd do Spały ministra Grabskiego, Leronda, Ge- 
nochi‘ego, Laurkego. Marszałek Rataj z powodu 
nawału pracy wyjechał wci&oiaj ze Spały do 
Warszawy.

Marsz. Foch odwiedzi Lwów i Kraków
Warszawa. (AW)

Pobyt warszałka Focha w Polsce obliczony 
.jjest na dni 12, Pierwsze 4 dni marszałek przepę
dza w Warszawie, poczem na 3 dni udaje się do 
Poznania. Z Poznania .przybędzie na jeden dzień 
do Warszawy7, poczem wyjadzie na 2 dni do 

• Lwowa i na dwa dni do Krakowa, skąd powró i 
do Francji.

Bojowe odezwy hajdamackie.
Lwów. (AW.).

Wśród ludności Kresów wschodnich krążą 
odez-^y, rozrzucane przez niewiadome ręce. 
Odezwy wyrażają się z pogardą o koalicji 
a zapowiadają, że Ukraańcy nie mogą uznać 
decyzji Ambasadorów. Nawołuja one także do 
połączenia się Ukraińców galicyjskich z U- 
kraińcama z Wołyn;a, Polesia, Podlasia 
ł Chełmszczyzny, aby wspólnie podać rękę ro
dakom z za Zbrucza, którzy w krótkim czasie 
ruszą przeciw Polsce. Odezwy kończą się no
wym przykazaniem szowinizmu ukraińskiego, 
które nakazuje zniszczyć państwo polskie.

\  -

Mi pip rntanuwei Wioier.
Emisja papierowych banknotów.

. ' Wiedeń (Tel. wł.)
„Peatea: Lloyd" oułasaa z kół urzędowych 

profluamowe oświadczcie min"stra finansów 
Kailaya o polityce węgierskiej, jaką zamierza 
prowadzić w najbliższej przyszłości. Kalby 
fest zdania, że celem usunięcia trudności, wy 
wołanych brakiem gotówki w całych Węgrzech 
będzie musiał powiększyć obieg pieniędzy pa
pierowych o 30— 35 miljonów koron węgier
skich. To zarządzenie Kallaya oznaczałoby 
wielki zwrot w orowadzomej dotychczas poli
tyce finansowej.

Sowiet) rekwirują angielskie statki.
ki Londyn. (PAT).

Statek' angielski rybacki został skonfisko
wany przy wyspie Sem przez rosyjską kano- 
mierkę i przewieziony do Murmańska. Aogkil- 
siki reprezentant w Moskwie miał z tego powo
du wnieść protest u rządu sowietów.

Ex-88srrz Wilhelm już razsiizi.
Londyn. (PAT).

Wedle wiadomości r. Boom potwierdzają 
Bię pogłoski o zamierzonej separacji między 
byłym cesarzem Wilhelmem a jego żoną

Warszawa. (AW.).
Dzienniki podają, że wczoraj wieczorem po na

dejściu wiadomości o rozstrzelaniu księdza prała
ta Butkiewicza, grupki młodzieży wtargnęły do 
jednej z cukierni z o’rrzykiem: „Bić żydów, bo oni 
zamordowali księdza Butkiewicza". PoczęP rzu-

Ŷ ieJjeń (AW.)
Jak podaje Teł. Uoaap.. ogłoszono w Bukare

szcie stan oblężenia. Wspomniana Agencja Telegra
ficzna potwierdza wiadomość, iż rewolucja w Ru- 
raunjl ma charakter wybitnie bolszewicki.

cać w gości będących w. cukierni szklankami i in
nymi przedmiotami. W cukierń' powstał popłoch, 
przyozem podczas utarczki rozbito lustro i dwa 
marmurowe stoliki. Podobno wczc raj wieczorem 
grupka młodzieży rozbiła dwie szyby wys+awc 
w redakcji „Kurjera Porannego'1.

Fdryż. (AW.)
Pogłoski o rewolucji w Rumunii utrzymują się 

tu w dalszym ciągu uporczywie. Rozeszły się ró
wnież wiadomości o ogłoszeniu stanu oblężenia w 
Siedm‘ogrodzie. Cały szereg roczników, która po. 
wołano pod broń, odmówił posłuszeństwa.

Rosja pcha Turcję de wojuj.
Turcy pragną pokoju.

Prasa turecka twierdzi zgodnie, że wpływy 
rosyjskie w Turcji należy zlikwidować. Issed 
Pasza w swoim oporze przeciwko naciskowi Rc 
sji, dążącemu do złamania nokoju, opiera się 
na opinji publicznej, tęskniącej do powrotu nor 
malnych stosunków. Cziczerin powinien pamię
tać, że naród torecld nie może być czynnikiem 
przeznaczonym do wzniecenia rewolucji świa

towej. Turcja odrzuci wszelką pomoc obcą w 
obronie własnych praw.

Gabinet angielki przyjął projekt wypraco
wany przez ekspertów w sprawie tureckiej.

Narady dla powzięcia decyzji w sprawie 
pokoju na Bilskim Wschodzie, rozpoczną się 
w Lozannie 15. kwietnia i trwać będą do 20 
kwietnia.

Pająk-Krzyżak rozsnuł sieć na całą Polskę.
Zwarta organizacja demie 

Warszawa. (AW). 
„Rzeczpospolita" - podaje obszerną wiado

mość o organizacji Niemców w Polsce, a w 
szczególności o działalności „Deutschtumsfoun- 
du“ . Organizacja ta okupią ,w swoich szeregach 
wszystkich Niemców w Polsce, a działalność 
jej, rozszerzając się stopniowo, objęła nietylko 
Poznańskie i Pomorze, ale całą Kongresówkę, 
Śląsk Cieszyński, Górny, Zachodnią i Wscho
dnią Małopolską oraz liczne kolonje ni śmiecicie 
na Wołyniu. Związek koordynuje działalność 
Niemców celem obrony przeciwko wph wom 
polskim i utrzymuje wśród Niemców

ducha wrogiego państwowości polskiej

cka obejmuje całe Państwo.
' o wyraźnej orjentacji ku Berlinowi.

Oficjalnym saealhkiem wiądł naczelnych 
jest Łódź, faktycznie zaś ze względu na bli
skość Berlina i Gdańska władze naczelne znaj
dują się w Bydgoszczy. Do związku należą 
wszyt-cy byli oficerowie, podoficerowie i szere
gowcy armji niemieckiej. Najważniejsze kiero
wi cze oświatowe władze „Deutschtumsbun- 
au“ znajdują się w Bydgoszczy, Poznaniu, Gra 
dziądzu, Tczewie i Lodzi. Związek pccada wy
działy: roiny, szkolny, oświatowo-kulturalry,
sportowy, socjalny, kobiecy itd. Wydział spor
towy w jednam tylko województwie toruńskiem 
posiada 40 organizacji sportowych.

Z b r o d n iw y  s a b o t a ż  n i e m i e c k i
Puszczanie „dzikich" lokomotyw i pociągów.

Paryż. (PAT.).
Celem uniemożliwienia komunikacji kolejo

wej na terytorjum okupacji belgijskiej, Niemcy 
wypuścili we Friedrichsfeld, leżącem w strefie 
nieokupowianej, na tor idący ku Wesel, po ko

lei 9 pociągów i 2 lokomotywy bez obsługi.
Ósmy z kolei pociąg najechał w całym rozpę
dzie na moście na rzecze Lippe na siódmy po
ciąg. 70 wagonów zostało rozbitych. W  związ
ku z tym sabota Lem aresztowano trzy osoby.

Rozruchy bolszewickie w Rumisip,
Stan oblężenie w Bukareszcie i Sie<Ln!ogra Izie. ~  Żołnierze odmawiają posłuszeństwa.
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Najważniejsze wypadki z całej Polski,
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Przemysłowcy niemieccy na Górnym Śląsku chcą uniemożliwić Polsce 
zakupy węgla. — Działają tak w interesie Niemiec. — Gra polityczna. 
Poszlaki krzywdzenia Polski. — Dziwna laska.— Rząd polski powinien 

kontrolować koszta produkcji węgła.
Kraków w kwietniu.

W  sprawie wygórowanych cen węgla górno
śląskiego, które było przed paroma dniami 
przedmiotem dyskusji w komisji węglowej 
Sejmu i na onegdajszym posiedzeniu komitetu 
ekonomicznego rady ministrów, dowiadujemy 
3ię. następujących szczegółów:

Cena węgla górnośląskiego wynosi obecnie 
wraz z podatkiem 245,500 mkp. za tonnę, lo
co wagon kopalni, podczas gdy węgiel dąb •o- 
wski kosztuje bez podatku 135.000 mkp. za 
tonnę, a z podatkiem kosztowałby około 170. 
tysięcy mkp. Ta wysoka cena węgla górno
śląskiego, ni ozem nie usprawiedliwiona, zwła
szcza, źe płace robotników na Górnym Śląsku 
są teraz w porównaniu z płacami robotników 
w zagłębiu Dąbrowskiem niższe, ma swoje 
źródło jeuynie w tendencji pątem^słowców 
górnośląskich do uniemożliwienia zakupów 
węgla górnośląskiego przez przemysł polski, 
aby tem łacniej ten węgiel mógł być wywo
żony do Nkahieei dla obciążenia sytuacji wę
glowej, tamie wytworzonej odcięciem Ruiny 
urzez Francuzów.

Jak stąd widać, jest w tej taktyce handlowej 
iwłaścicicli kopalń górnośląskich jedynie gra 
politycraia mająca na cele ulżenie Niemcom, 
ze szkodą poiski, a taktykę tę ujaskrawia 
jeszcze '>k hcznosś, wprawdzie oficjalnie nie- 
stwierdzona, ale co do któręj istnieją silne po
szła U że pr-ł.rjysłowcy górnośląscy sprzeda
ją węgiel do Niemiec niżej cyny, ustanowionej 
dla Polski. A  węgla tego sprzedają przemy
słowcy górnośląscy do. Niemiec w ilości 00% 
całej produkcji.

Jak na tom cierpi Polska, dowodzi ogro- 
reny brak węgla dla przemysłu w Polsce i to, 
że koleje nasze, które zmuszone są do naby
wania węgla górnośląskiego płacą “zaś niesły
chanie wygórowane ceny, rujnujące swoją gos
podarkę i powiększają deficyt państwowy. —  
I  to jeszcze robią łaskę Polsce przemysłowcy 
górnośląscy, sprzedając węgieł kolejom, łaskę 
której nie robią każdemu, bo n. p. wojsku 
polskiemu rozlokowanemu na Górnymi Ślą
sku, jej odmawiają, nawet po cenie tale wygó
rowanej, o czem świadczą skargi, wnoszone 
do rządu polskiego przez główmy sztab woj
skowy na Górnym Śląsku.

Dlatego z rajwyższem naprężeniem należy 
oczekiwać rezultatów akcji rządowej, uchwa-

Wysiawa na zemku królewskim  
w  Warszawie.

Arrasy jagiellońskie i widoki starej War
szawy pędzla Canaletta wystawione są w dal
szym ciągu na widok publiczny w salach Zam
ku królewskiego. Obrazy Canaletta rozmiesz
czono w „Sali portretowej“ zwanej salą Cana
letta, gdzie jost właściwe ich miejsce, gdyż 
dla tej właśnie sali zamówił je Stanisław 
August ,

Pomimo ważnych robót konserwatorskich 
• w sali rycerskiej, które właśnie są w toku 
wszystkie sale, wraz z rycerską, dostępne są 
stale db zwiedzających, zarówmo jak najstar
sza, gotycka część Zamku .gdzie badania ar
chitektoniczne przynoszą coraz to nowsze wy
ru-ti.
Mśereaey © b u ra sm l z u  w y b o r u

P o l a k a  tta p o S sk isn  Ś lą s k u .
W  Królewskiej Hucie wybrany został pre

zesem Rady miejskiej Polak.’ Dzmnniki nie
mieckie podkreślają ten fakt z oburzerzeniem, 
widząc w miń Mowy środek do polonizacjl. 

uihoćby dlatego, że wszystkie narady odbywać 
lę muszą w języku, polskim. Obawa przed po- 
ionizacją. jest manją Niemców, która ich prze
śladuje bezustannie, jest to skutek ich ro
boty, którą uprawiali i uprawiają planowo w 
dąielmcy pruskiej

lonej na ostatniem posiedzeniu komitetu eko
nomicznego ministrów, a zmierzającej do kon
trolowania kosztów produkcji węgla w ogól
ności, a na Górnym Śląsku w szczególności.

Byleby akcja taka wszczęta została rozsą
dnie i przezornie, byleby powołano do niej 
pracowników naprawdę fachowo % produkcją 
węgla obeznanych i

s eo k om an ia  p o l^ k o > ro s y !s k lf l
Prasa sowiecka zamieszcza komunikat o 

rokowaniach polsko-rosyjskich. Do chwili obe
cnej odbyły się 4 posiedzenia.,, na których omo- 

wiono: sprawy eksportu i importu, tudzież 
kwest je organizacji handu zewnętrznego. Obi* 
strony wymieniły pomiędzy sobą projekty 
umów dotyczące powyższych spraw.

Zmrana rozporządzenia © opłatach 
paszportowych.

Mkusteijum spraw wewnętrznych zawiado
miło wojewodów, że, zmieniając swoją poprze 
dnią decyzję, ministerjum poleca od 3 kwiet
nia podwyż&zyć opłaty za paszporty zagrani
czne do 90.000 mk., zezwolenia, na eonowny 
wyjazd do 30.000 mk., wiizy do 30.000 mkv 
wielokrotny paszport 225.0C0 mk., wielokrotne 
wizy do Gdańska dla cudzoziemców —  800.0001 
marek.

B ■

Prawo własności ma być szanowane.
Główny Urząd ziemski opracował trzy no

we ustawy, dotyczące reformy rolnej, miano
wicie:

1) ustawę o parcelacji i osadniuUrfe,
2) uzupełniającą ustawę o parcelacji i osa

dnictwie na kresach wschodnich i
3) ustawę o sfinansowaniu parcelacji i o&a- 

dniAwal

Przy opracowaniu tych ustaw G. U. Z, 
przedewszystkiean zważał, abv były one zupeł
nie zgodne z konstytucją, w szczególności, że1 
by prawo wiasrości ziemi było uszanowane.

Ustawy przewidują odpowiednie wynagro
dzenie właściciela zieim w razie wykupna lun 
parcelacji \ pamiętają o tych pracownikach, 
którzy wskutek parcelacji tracą podstawy 
bytu. • ,

W  kwietniu wyszła nowa ustaw3-

w
Jak już donosiliśmy w dniu wczorajszym 
kwietniu wchodzi nowa ustawa o karach 

za zwłokę oraz o kosztach egzekucyjnych.
Według ustawy —  nieuiszczońe z winy pia 

tnilka w terminach płatności • podatki wraz 
z opłatami państwowemi, uważane są. za za
ległości.

Od zaległość1' pobiera się karę a zwlokę 
wysokości 10 procent miesięcznie, począ-

luiesiąc

w

wszy od 15 dnia po upływie terminu płatno
ści (kmin

Picy obliCizaniu kar za zwloikę 
zaczęty liczy się za cały.

Obowiązek płatenia kar za zwłokę Oi-ąis 
koc-ztów egzekucyjnych obciąża tego, kro 
w myśl obowiązujących ustaw odpowiada za 
uiszczenie należności ska :bo>wych as ewentual
nymi wydatkami

9 wywoź wstrzymany i
Dopiero w maju zacznie się jaja wywozić.

Jak donosiliśmy już na posiedzeniu Komi
tatu Ekonomicznego przy Radzie Ministrów 

uchwalono wstrzymanie wywozu jaj zagranicę 
aż do pierwszych dni maja.

Zarządzenie to mające na celu nagroma
dzenie w kraju i rzucenie na rynki wewnętrz
ne wielkich ilości jaj z tegorocznej bafdzo sil
nie zapowiadającej się produkcji i wywołania 
temsamem wydatnego obniżenia się ich ceny, 
odnosi już Oczekiwany skutek, objawiającej
wwBMraejrw

Koncesje u ódC2?®e I ronopola.
Departament akcyzy i monopoli w ostat

nich tygodniach nie wydawał prawie żadnych 
nowych koncesji wódczanych i tytoniowych, 
w związku ze zmianami personalnemi, jakie 
zachodziły w ministerjum skarbu. Obecnie roz
poczęto już wydawanie inwalidom imnjceeji 
wódczanych i tytoniowych.
Sprawu Ł zw. de^c£sfów tiia ?©- 

I >©§n8&d Jtr.
W  kołijch miarodajnych omawiana jest 

w chwili obecnej kwest ja zaopatrywania robot
ników w tak zwano deputaty, złożono z cukru, 
mąki, tłuszczu i kaszy. Rozdziału deputatów 
miałby dokonywać Wydział Zaopatrywania rn. 
Warszawy. Koła decydujące są jednak zdania, 
iż projekt powyższy nic da sic urzeczywistnić 
albowiem deputaty należałoby nie tylko wyda
wać robotnikom warszawskim. Nadto dostar
czanie stałych deputatów, ze względu, na usta
lenie uprzednio określonej ceny. wymagałoby 
znacznych dopłat ze strony slm.rbu, a to wrobec 
częstego wahaaia się cen rynkowych.

©łfsór^sSe le®S«E©fea.
Onogdaj przybyła do Warszawy delegacja 

1,.Korni betu odzyskania leanlicy w Brodach

się w nieznacznej na razie, lecz stałej tenden
cji zniżkowej.

Sam rozdział kontyngentu wywozowego 
zamierza Rząd ustalać ka żdomiesięoznie ee- 
lem uzyskania. łatwiejszej możności dostoso
wania swej polityki skarbowej do stanu pro- 
duilecu jaj w kraju i fluktuacji cen zagranicą, 
oraz przeprowadzenia jak najsprawiedliwsza 
go podziału pomiędzy fachowe firmy i spółh 
dzielnie.

która wspólnie z posłani okręgu złoazowskie- 
go, odbyła cały szereg konferencji z prez^ml 
gabinetu Sikprskim, wiceministrem wyznań ' I  
oświaty Łoplrsz niskim i wiceministrem spraw 
wewnętrznych Olpińskim. Delegacja odniosła 
tvrażen:e, że rząd przychylnie traktuje te spra
wę, tem więcej, że zabudowania te są zareje
strowanie jako zabytki historyczne, a obecni® 
znajdują się w opłakanym stanie budowlanym, 
jakoteż z powodu profanacji, gdyż żydzi pnw* 
robili kaplicę nr salę tanocizną, a do piwnic —* 
gdzie znajdują się grobowce —• wpuścili kar* 
nały od chodowe.

PSfanjf rozraija parowe*-
zftsn tiwa wagony pociągu p ospie- 

sine??©.
W pierwsze święto Wielkanocy zdarzył się 

na stacji Koluszki wypadek, który mógł per 
ciągnąć za sobą nieobliczalno Sikutld. Kiedy 
bowiem do pociągu ̂ pospiesznego Wa^zawa—  
Uódź przyczepiano świeży parowózćąten udo- 
rzyl z taką silą w wagony, że dwa rozbił zu
pełnie, wskutok czego konduktor bagażowy 
odniósł ciężkie obrażenia ciała. Jak się oka
zało, maszynista był zupełnie pijany. Z pasa
żerów nikt nie odniósł sewaniku. Maszynistę 
aresztowano
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Pożyczka sia cele Targu S*®za&ń.
skisgo.

Poznańska raJa miejska powzięła na posie
dzeniu z dnia 23 z. m. decyzję w sprawie za
ciągnięcia pożyczki w ministerjum banillu i 
przemysłu na cele Targu Poznańskiego w Wy
sokości 2S0 mdjonów marek.

Nsras sRJSzki pecałow^ poB&kie.
Z wiarygodnegd źródła otrzymujemy wia

domość, iż ministerstwo poczt i telegrafów 
w najbliższym czasie puści w obieg nowe znar 
czki pocztowe po 1000 i 2000 rnkp. zarówno 
opłatnych i dopłatnyck.

Wobec podniesienia taryfy n!a Górnym Ślą
sku, spowodowanej spadkiem marki niemiec
kiej, będą wydawa<ne nowe znaczki pocztowe 
dla polskiej części Górnego śląska wartości 80, 
100. 200, 300 i 500 Mk niemiecikich.

Bruk powyższych znaczków odbywa się 
w państwowych zakładach graficznych.

Zmieniona waranhi kursu skarbo
wego dla zdemobilizowanych ofi

cerów.
W  ogłoszonym konkursie Kursiu skarbowe

go dla zdemobilizowanych oficerów Minister
stwo Skarbu na wniosek referatu Pomocy dla 
zdemobiiizowanyęh oficerów poczyniło pewne 
zmiany celem ułatwienia korzystania z kursu 
taikże i nie posiadającym cenzusu matury. — 
Wymagane więc teraz jest wykazanie się wy
kształceniem średntem ogólno-kształcącem (w 
zrozumieniu 6 klas) zawodowem. Termin wno
szenia podań do Referatu Pomocy (Warszawa, 
plac Napoleona 10) przedłużono do dnia 10-go 
kwietnia b. r„ wobec czego ku© rozpocznie 
Się dopiero 23 kwietnia b. r.

Warszawa będzie u lata  swój 
„Luna Park'*.

(L) W  Warszawie odbyła się konferencja 
przedstawidifc najważniejszych instytucji fi
nansowych, na której postanowiono stworzyć 
towarzystwo akcyjne celem założenia wielkie
go ogrodu zabawowego i sportowego na tere
nie parku na Pradze. Towarzystwo to powzię
ło decyzję wykonania jeszcze tej wiosny pierw 
szej serji robót budowlanych, która obejmie 
boisko sportowe, instalację kąpiel rzecznych 
i  słonecznych; część parku przeznaczona bę- 
idme na cele zabawowe i urządzona na wzór 
sławnych Luna Parków amerykańskich, wie- 
ideńskiego Wurstl Prator itp.
> Reprezentanci wielu pierwszorzędnych ban

ków obiecali dostarczyć funduszów, potrzeb- 
Tnych na to przedsiębiorstwo,

W  W arszawie przystąpią do budo
wy najwyższego gmaChu PAlfki.

W  tych dniach komisja międzyministerjal- 
na zezwoliła na budowę „drapacza chmur" 
w Warszawie, który ma stanąć pomiędzy uli
cami Warecką I S-to Kiteyską, łącząc je ga- 
łerją. Projekt szkicowy, opracowany przez inż. 
Moszkowskiego i Bryłę, przewiduje olbrzymi 
gmach dwudziestopiętrowy oraz przebicie pa- 
Bażu między obiemi ulicami, co nada Warsza
wie specyficzny charakter nowoczesnego mia
sta. Projektodawcy niebawem: mają przystąpić 
do przedwstępnych.' robót budowłanycih.

O  przeciwdziałanie opilstwu wśród 
pracowników kolejowych.

Ponieważ znajdowani© się w1 służbie fun- 
Łcjonarjusza kolejowego w  stanie nietnzeź- 
!wym może spowodować cały szereg nieszczę
śliwym wypadków, minister kolei wydał roz
porządzenie, ażeby naczelnicy i potzełożeni 
każdorazowo przy stwierdzaniu pijaństwa pod 
czas pełnienia służby, formowali na winnych 
protokół podpisany przez dwóch świadków 
praż przesyłaliby je do yyydzjału celem nało 
jggaia surowdg kary,

Wtocławnk światowa stacją 
telegrafu.

Towarzystwo angielskie Telegrafu indyj
skiego, zakłada wa [Włocławku stację telegra- 
h l  Dla kierownika stacji, którym będzie inż. 
[Anglik, wynajęto 5-pokojowy lokal na pięć lat 
5C jednym z domów przy uL Stodolnej za opła
tą na okres 5 lat 37 miljonów marek. Należ
ność została wypłacona z góry. Należy nad- 
nńenp^ że pa lipji Łfiftdjn—Seitó»!Ei WJoęfe-

wek wybrany jest na jeden ze sześciu pun
któw, na którym zostanie urządzona stacja 
odbiorcza.

Sobór na placu Saskim w Wsrsaa- 
wae runie 3 Maja.

Prace przy oczyszczaniu placu Saskiego 
z. gruzów, pozostałych przy rozbiórce dzwon
nicy i z tak zwanych „wentylatorów" zostały 
już podjęte po świętach. Na 3 maja w którym 
to dniu nastąpi odsłonięcie pomnika ks. Józefa 
gruzy będą uprzątnięte. Po tej uroczystości 
państwowy Urząd Budowlany przystąpi do 
rozbiórki soboru, który wali się już w gruzy.

Na jesień plac Saski otrzyma -wreszcie da- 
wny wygląd.

Proces komunistów.
W  Siedlcach rozpoczął się w sądzie okrę- 

M — — ag— MBBBBMBBBBHfflBaHM

gowym proces oskarżonych o agitację komu
nistyczną: Froima, Szlif ki, Berka Szapiiy,
Mordki, Frydmana i Seliga Przepiórki. Do 
sprawy wezwano 11 świadków: G ze strony 
oskarżenia i 5 —  obrony.

m ostu.
Na moście pod Sie radiem zapaliło się przę

sło. Skutkiem czego nastąpiła przerwa w ru
chu pociągów

Karygodna nśasSoSestwe biurokra
tyczne.

Po fabryki „Częstochowianka" w Często
chowie nadszedł przed świętami wagon ze 
solą z Wieiiezk. Zasługuje na uwagę fakt, że 
wagon zaplombowany był jeszcze plombą 
z austrjacldm orzełkiem.

Zniżka cen i zastój w handlu na Pomorzu.
Kupcy urządzają „tanie dni", —  Publiczność wstrzymuje się od gwałtownych zakupów. __

Oczekiwana dalsza zniżka cen.
Poznań w kwietniu.

Wskutek spadku kursu walut obcych i nie
zmiernych trudności gotówkowych na rynku 
towarowym Pomorza, podobnie jak w całym 
zresztą kraju, widoczna jest deruta cen i zastój. 
Kupcy dla ożywienia obrotów urządzali t. zw. 
„tanie dni", w których sprzedawali sezonowe 
towary po zredukowanych cenach.

Mimo tych wysiłków publiczność w okresie 
przedświątecznym nie spieszyła się z zakupami, 
wskutek Czego i hurtownicy wstrzymali się od

nowych transakcji z fabrykantami Dyskorft 
weksla natrafiał na wielkie trudności, jakkol
wiek wskutek zupełnego braku płynnej gotów
ki, transakcji dokonywa się w 25 procent, za 
gotówkę, 75 proc. na dwumiesięczny kredyt.

Dość liczne były wypadki „protestów" we
kslowych, przyczem trudności gotówkowe tra
pią nietyiko średnie firmy lecz placówki wiel
kie, które uchodziły dotychczas za wizór bez
względnej punktualności. Oczekiwana jest dal
sza zniżka cen.

Zatarg między przemysłowcami i robotnikami . —  Ministerjum pracy bezsilne. —  Ogranicze
nie pracy. —  14 fabryk zamkniętych! —  Brak pieniędzy. —  Ministerstwo pracy domaga się

pomocy u Ministerstwa skarbu.
W  przemyśle metalowym powstał w ostat- 

tnim czasie zatarg na tle żądanych przez robo
tników podwyżek, opartych na orzeczeniu ko
misji statystycznej, która, przyznała 62 proc., 
ą przemysłowcy zaofiarowali 47 procent. —  
Przyznanie tych podwyżek wzmogłoby panu
jący zastój, a nawet dia braku środków obie
gowych, stałoby się przyczyną zastanowienia 
szeregu zakładów przemysłowych. Wyłoniona 
drożyzna i stałemi podwyżkami sytuacja, 
stała się lila obu stron równie niebezpieczna i 
krytyczna. Obie strony odwołały się do inter
wencji ministerjum pracy, któro jednak wobec 
nieustępliwości stron, różnicy między zainte
resowanymi łagodzić nie może.

Przemysłowcy wskazują jako jedyny śro
dek załagodzenia położenia otrzymanie kredy
tu państwowego, bo innego dostać nie mogą 
i zapowiadają, że w braku takiego kredytu 
musieliby poważnie zredukować, o ile natural
nie robotnicy nie zgodziliby się na. niższą pod
wyżkę, liczbę robotników w fabrykach lub 
czas pracy w tygodniu, a nawet w ostateczno- 
ci zamknąć zakłady tak, jak się to stało już 
W szeregu miast prowincjonalnych, w Łodzi, 
Radomsku i t  ĆL W  Warszawie z początkiem 
b. m. ograniczono pracę: w 1 fabryce na 5 
godzin dziennie, w 3 fabrykach na 4 dni w ty 
godniu, w 16 zakładach na 3 dni w tygodniu.

Co bodzie z kuchniami amerykan- 
skfeml.

Polsko-amerykań ski komitet pomocy dzie
ciom w Łodzi, wydał w tych dniach zarządze
nie, związane z ogólną drożyzną, aby korzy
stając© z dotychczas wydawanych bezpłatnie 
obiadów dzieci, opłacały za każdy obiad 80 
marek. Jak się dowiadujemy zarządzenie to 
wywołało bardzo znaczne zmniejszenie się li
czby wydawanych obiadów dla dzieci polskich 
gdytż wiele z nich tej sumy opłacać nie mogło. 
Natomiast społeczeństwo żydowskie wniosło 
natychmiast żądaną kwotę.
Parowozy z fabryk włoskich dla 

. Polski.
Bawiący w Łodzi od kilku dni przedstawiciel 

włoskiej fabryki parowozów rozpoczął pertra
ktacje z przedstwicielami miejscowego prze
mysłu tej samej dziedziny. Według informacji 
prasy ję najbliższym czasie zostanie zapewne

14 mniejszych fabryk zamknięto zupełnie, a
w 19 fabrykach zredukowano ilość robotni
ków. Podobnie dzieje się w irnych ośrodkach 
przemysłu metalowego oraz w przemysłach 
innych dziedzin.

Najgłówniejszą przyczyną tego, jest wielki 
brak w kraju ośrodków obiegowych. Trans
akcje dokonywują się wskutek tego w dużej 
mierze w wekslach, o dyskonto 'tych weksli 
znowu trudno z powodu właśni© tego braku 
środków obiegowych. Ten brak gotówki zmu
sza przemysł do' ograniczenia wydatków, a na
wet do powstrzymania się od koniecznych za
kupów, jak z drugiej strony staje się przyczy
ną, iż podczas gdy koszta- produkcji stale rosną 
do równi przedwojennej, to cen u nas przemysł 
nie może podciągnąć do tej stopy przedwojen
nej, Dla tego sytuacja w przemyśle w ogólno
ści, jest coraz cięższą i krytyczniejszą.

W  uznaniu słuszności dowodów i moty
wów przedkładanych przez przedstawicieli 
przemysłowych 5 ich zrzeszenia, ministerjum 
pracy uznało grozę Sytuacji i w myśl żądań 
sfer przemysłowych, zwróciło się do mlniste- 
rjum skarbu z propozycją udzielenia przemy
słowi znaczniejszych kredytów przez państwo 
z tern jednakże zastrzeżeniem, że państwo bę
dzie miało prawo kontrolować zużytkowanie 
tych kredytów.

zawarta umowa co do budowy i dostarczania 
Polsce parowozów.

Zjazd nauczycieli rysunków.
Dnia 6 b. m. rozpoczyna się w Warszawie 

zjazd ogólny polskich nauczycieli rysunków. 
Zjazd potrwa do dnia 8 b. m

Olbrzymi pożar w Mińsku.
Olbrzymi pożar strawił wszystkie składy 

i spichrze komory celnej w Mińsku. W  ogniu 
zginęło trzech funkcjonarjuszów komory cel
nej, Straty wielkie.

Skrócenia biegu paclągiw  pospie
sznych Lwów—Warszawa.

Z kół kolejowych informują, że nowy roz
kład jazdy, który obowiązywać będzie od do. 
1. czerwca br., przewiduje skrócenie biegu po
ciągów pośpiesznych na linji Warszawsk-n 
Lwów o półtorej godziny.
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Kronika światowa Orgie ontyreligijne w Boiszewji.
Go się dzieje w Ozeota'owacji?

Silna większość rządowa czeska ostoją pań
stwa. — Po iffcliwałemu ustawy o ochronie re
publiki sprawa stosunku państwa do Kościoła 
i wojennych pożyczek austriackich. —* W  Cze
chach najpierw interes państwa a potem partji, 

a i w Polsce?
Kraków, 4 kwietnia.

(—) Życie polityczne Czechosłowacji wstrzą 
śnięte śmiercią niezrównanego finansisty mini
stra skarbu Raszina, poczyna powoli powracać 
zifów do trybu normalnego.

Ostatnią sesję czeskiego Zgromadzenia Na
rodowego wypełniła w główniej mierze sprawa 
ustawy o ochronie republiki. Głosowanie nad 
tą ustawą stwierdziło jeszcze raz, iż rząd cze  ̂
chosłowacki oparty o stałą, silną większość 
państwowotwórczych czeskich stronnictw, zdo 
łon jest kierować szczęśliwie nawą państwową 
i wyprowadzać ją z o -wszystkich opresji bez 
wstrząśnień i przesileń wewnętrznych w tym 
rodzaju, jakie np. u nas w Polsce bywają na 
porządku dziennym. Ostatni rozłam w stronni
ctwie narodowych socjalistów, z którego wy
stąpiło 4 radykalnych posłów z Vrbeaiskym na 
czele, oczyścił tylko atmosferę wśród większo
ści rządowej.

Po uchwaleniu ustawy o ochronie republiki 
przyjdzie obecnie po Świętach Wielkanocnych 
na porządek dzienny sprawa b. austrjackich po 
życzek wojennych (osławione „Kriegsanleihe"), 
których Czechy dotychczas nie chcą uznać, o- 
ras sprawa ustawowego uregulowania stosun
ku państwa do Kościoła, która to kwestja w 
Czechosłowacji jest nadzwyczaj aktualną. W 
sprawie tej wyjechał nawet do Rzymu minister 
Szrammek, aby prywatnie poinformować się o 
stanowisku i żądaniach Watykanu.

Naogół więc mówiąc, sytuacja parlamen
tarna w Czechosłowacji mimo dość silnej opo
zycji, przedstawia się dla rządu pomyślnie, 
blok twwiem rządowy jest nadzwyczaj spoisty 
i ośywiony jedynie myślą służenia państwu a 
ni* swym interesom partyjnym mimo, iż w 
skład koąlicji rządowej wchodzą takie stronni
ctwa o pozornie sprzecznych interesach, jak: 
czescy agrafjusze, narodowa demokracja, so
cjaliści, klery kall i ludowcy.

Jakżeż Inaczej u nas w Polsce?.-

Sprawa kościołów na Łotwie,
Łotewski dziennik urzędowy ogłasza rozpo

rządzenie w sprawie referendum co do świą
tyń, Pod glosowanie będzie poddany wniosek, 
wedle którego świątynie i domy modlitwy, 
w których odbywa się nabożeństwo jednego 
z wyznań, nie mogą być przyjęte na rzecz in
nego wyznania, przyczem miarodajny jest stan 
posiadania z dnia 1. sierpnia 1914 roku.

Następca Rathenaua.
(1.) Minister skarbu Rzeszy niemieckiej Hen 

ryk Albert został mianowany ministrem odbu
dowy w miejsce zamordowanego Rathenaua; 
ministerstwo w odbudowy w Niemczech było 
przez ostatnie półtora roku nie obsadzone.

Sądy przysięgłych w Japonji.
(I.) Jak donoszą z Tokio, japońska Izba wyż 

sza przyjęła ustawę o wprowadzeniu w sądach 
japońskich systemu sędziów przysięgłych. No
wość ta ma wejść jednak w życie dopiero po 
upływie pięciu lat.

49.200 bezrobotnych w Szwecji,
(1.) Wodle urzędowej statystyki liczba bez

robotnych w Szwecji wynosiła z końcem lute
go b. r. 49.200, czyli obniżyła się o 1300 w sto
sunku do stycznia. Rząd szwedzki udzielił za
pomóg 8000 osób. Liczba robotników zajętych 
przy pań9twowo-zapom.ogo,wycli pracach wy
nosiła 14.350.

Dobra arcyksieeia Fryderyka.
(L) Rząd oseski objął,we własny zaiząd 

wszystkie położone w Czechach dobra arcy- 
k dęcia Fryderyka, które administrowane były 
dotąd przez specjalną kdgusję, „wyzpączępą 
jiŁztói.jisskd a&mgM* ' ;

i W  soborze tańce i bufet z winem cerkiewnern- — Zamiast niedzieli, świętem poniedziałek.
Konfiskaty dzwonów kościelnych.

Poniżej zamieszczamy kilkanaście faktów', 
świadczących, jakich metod używają bolszewi- 

i cy do walki z religją i Kościołem:
W m. Muromie spalił się teatr. W krotce 

potem miejscowo komuniści urządzili przedsta
wienie z tańcami w miejscowym soborze, przy- 
rzem rozlepili w mieście afisz tej treści:

„Prawosławni. dziś w soborze muromskim 
zjednoczone duchowieństwo po raz pierwszy 
wystąpi z przedstawieniem. Dana będzie pełna 
pikanterji komedja w 3 aktach p. t. „Prawdzi
wa niespodzianka" (z życia Abrahama i Sary).
Bierze udział chor Żaprykina z soborowym 
protadjakonem na czele. Ce*ny przystępne. Ele
gancki bufet zaopatrzony w wino cerkiewne.
Po przedstawieniu tańce".

W powiecie Mikołajewskim bolszewicy wy
dali rozporządzenie, by świętowano zamiast

niedzieli —  poniedziałek. W całym powiecie 
zorganizowano dysputy antyreligijne.

W  gminie Bogojawleńskiej kumuniści spa
li cerkiew miejscową.

W  Ałatysze bolszewicy „zlikwidowali" kla
sztory męsid i żeński.

W powiecie Jelisawetgractzkim bolszewicy 
prowadzą energiczną akcję przeciwko cerkwi, 
nawołując włościan do zaniechania brania o- 
udziału w nabożeństwach.

W Żytomierzu miejscowi nauczyciele pod 
presją komunistów uchwalili usunąć z swych 
mieszkań prywatnych wszelkie przedmioty kul 
tu religijnego.

Nad Donem bolszewicy zapoczątkowali u su 
wa-nie dzwonów cerkiewnych. W okręgu Uatc-
Miodwieżenśkkn, skonfiskowano -----------*
dzwony cerkiewne.

d o . . .  t r o n u  f r a n c u s k i e g o .
Niebywała sensacja w śwłecie młljarderów amerykańskich. —  Z pomywacza doktorem
a potem księciem. —  Miijarderki tracą głowę.

W  Nowym Joaku aresztowano niezwykłe
go oszusta —  Harolda Schwaim.

Młodzieniec ten spełniał początkowo skro
mno funkcje pomywacza w jednym z© szpitali 
miejskich, gdzie w wolnych chwilach od zajęć 
pilnie sbudjował książki lekarskie. Zyskawszy 
nieco wiadomości z tej dziedziny, zaczął od
grywać poza obrębem szpitala rolę lekarza i 
wkrótce zasłynął jako doktór Reginald Aau de 
Vere.

Teraz), gdy już załatwił sprawę wyższego 
wykształcenia, zapragnął wstąpić w związki 
małżeńskie i  poślubił zamożną panienkę a, der 
broj rodziny, op dało mu możność beztroskiej 
egzystencji.

Ale natura ciągnie wilka do lasu. „Dokto
rowi" nie dość było- zajmować się siwą żonką 
i praktyką lekarską. Postanowił zostać czystej 
krwi księciem i pretedentem do tronu francus
kiego. Porzuca więc ognisko domowe i wypły
wa jako „Jego królewska Wysokość ks. Lu
dwik Henryk de Bourbon". v

—  100 narzeczonych. —  P04 kluczem.
Zjawienie się na braku nowojorskim po* 

tomka Ludwika XIV wywołało niesłychaną 
sensację wśród łasych na tytuły amerykanek. 
„Burbęąi" przebywa teraz w świec i e- bogatej 
finansjery, przyjmują go wszędzie z ot,waiteml 
rękoma, goszczą i honorują.

Młode mil jon erki tracą głowę, ale były po- 
sługacz szpitalny głowy ni© traci, Zaręcza się 
na prawo i lewo-, wyłudza ogromne pieniądza 
a conto poeagu i opływa w dobrobycie.

Jak wszyscy oszuści, kitóryitfjpowodzi się 
zbytnio, pan Schwann. też prtze^gnął strunę. 
Do pirofęktury policji wpłynęło jedno zażale- 
nie, a gdy wieść o tern się wzniosła po No* 
wym .Torlfcu, skargi zaczęły się sypać jak 1 rę
kawa.

Okazało się, £e pomysłowy ten człowielc, 
nadużył zaufania coś około setlci dzicwcraji# 
z najbogatszych rodzin amerykańskich.

Pseudo —- Burbon został osadzony pod 
kluczem. • J '■ ■

Podtatusiały donźuan brzytwą morduje dziewczyną.
Krwawy dramat w zaukach Turynu. .

wtezynę po> raz ostatni, czy nie zmieniła Wapab 
trywań i godizi aię wyjść za niego za mąż, a) 
gdy dziewczyna odpowiedziała nie, wydobył 
z kieszeni brzytwą i raictt się na Emilję, 

Przytrzyma! ją za wl°Sy i szybkim ruchem 
zadał pierwszy etos w szyją. Dziewczyna wyj* 
dała ropaczliwy krzyk, wyawała się z rąk męs* 
ozyżny podbiegła do okna, rozwarła j« ł pO» 
ozęła wzywać pomocy. Oszalały Wiktem odcow 
wał swą ofiarę od okna i usiłował rziupió n* 
łóżko, zadając wciąż ciosy trzymaną w ręku 
brzytwą. Gdy wreszcie puścił swą ofiarę, t i  
padła ba* życia na ziemię,

W  toj chwili Martina zwrócił brzytwę kpi 
sobie i zdecydowanym ruchem przeciął arterję 
na szyji W  kilka sekund potem i on wyziopąJ 
ducha. ,

- -  - .. .. # ..... . 'V
m um m om

W  jednym z zaułków Turynu, zwanym 
Croce d‘oiro, około bramy Pajatima, , gdzie 
istnieją jeszcze stare rudery, służące ea'schro
nisko róiżnych mętów, mieszkała 21-letnia 
dziewczyna Emilja Porosi no. Zakochał się w 
niej na zabój 53-letn.i przędzalnik, pozostający 
bez zajęcia, Wiktor Marzina i zaproponował 
dziewczyn!© małżeństwo.

Młodej dziewczynie jednak nie uśmiechało 
się bynajmniej małżeństwo z podłatus-iałym 
donżuanem i stanowczo odmiciła jego propo
zycje małżeń&kie.

Wówczas Wiktor powlziął plan zemsty, —  
Codziennie szpiegował Emilję i czatował w po
bliżu jej mieszkania.

Wreszcie pewnego dnia rozegrał się fcrwa- 
wy epilog dramatu w pokoiku Emiłji na Cro
ce d‘oro. Wiktor tztnów zapytał poważni©^^^

Groźny pożar uniwersytetu w Jenie
(L) W  chemicznym Instytucie uniwersytetu 

w Jenie wybuchł w Wielką Sobotę groźny po
żar; przy gaszeniu ognia nastąpiło kilka eks
plozji, w  czasie czego ciężko zranieni zostali 
jeden urzędnik gazowni, stróż instytutu i pię
tnastu strażaków; rannych i silnie oparzonych 
musiano przewieźć do kliińki. Wkoucy. zdo
łano ograniczyć pożar wyłącznie do ubikacji 
piwnicznych. W  czasie świąt Wielkanocnych 
z tego samego instytutu chemicznego uniwer
sytetu w Jenie skradziono 'pięć kosztownych 
miedziorytów. ,

Samolotem z Szwecji do Persji,
Do Tyflisu przybył onegdaj samolot Jun 

iieiSj który .wylfii-iid 2 M w y

1 ■ !  11 i i n n i w — ry— i

nia Iinji napowietrznej Szwecja— Pensja. Mian 
sita Moskwa i TyfUs będą punktami główneg* 
węzła komunikacyjnego na tym olbraymim ęjd« 
cinku. - *.a'

Nowe postępy lotnictwa.
Dzienniki- paryskie donoszą, że lotnik 0ą8V 

bet wzniósł się na aparacie z motorem o adM 
7 HP przy spokojneem powietrzu z pagórka 
i utrzymał się w powietrzu 35 minut na yry.B&* 
kośoi 50 metrów.

Bryndza siostrą Clamencean.
Pisma wiedeńskie donoszą., że w Paryf* 

umarła p. Józefa Bryndza, rodzona siostoą « ,  
_ Clomenccą,u‘a. Była ona żoną Ferdypąggąj 

»lot Jun- ‘ Bryndzy, paryskiego korespondenta Wta*
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Strajk 50.00G górników w Walji.
Ruch strajkowy w ’AngIji przybiera niepo

kojące rozmiary. Strajk robotników rolnych 
w Norfolk trwa w dalszym ciągu i nie ma wi
doków złagodzenia konfliktu. Wczoraj zaczęło 
strajkować na znak protestu przeszło 50.000 
górników w Walji.

Dr medycyny Oej Kian-Pik.
Przed kuku dniami odbyła się na uniwer

sytecie wiedeńskim promocja na doktora me
dycyny pierwszego wogóle Chińczyka. Nowo 
promowany lokat" nazywa się Oej Kian P.k, 
studjował on poprzednio w Holandji, gdzie ró
wnież uzyskał dyplom doktorski. Do Wiednia 
przybył przea dwoma laty. Ma on zamiar 
przed powrotem do swojej ojczyzny przez 
dłuższy jeszcze czas pracować we Wiedniu dla 
wyspecjalizowania się w chorobach dziecię
cych.

Polityczne morderstwo w Brwarji
(1.) W  pobliżu Freising w Bawarji wydoby

to z Izary zwłoki mężcz;, „ny który miał silnie 
/ranioną głowę i musiar przez jakieś dwa ty
godnie leżeć w wodzie. Jak się okazało, zmar
łym był student Karol Baux, który 5 litego 
br. z powodu planowanego przezeń zamachu 
na burmistrza Scbeidemanr .* został usunięty 
z Monachium i wogóle z Bawarji. W  między
czasie rozmaite sądy wydały rozkaz areszto
wania Bauxa.

Obdukcja sądowa, wykazała, że B.au'1 padł 
najprawdopudobniej ofiarą zbrodniczego zama
chu; chodzi tu niechybnie o mord polityczny. 
Zwłoki noszą ślad strzału w głowę. Bau* 
przebywał prawdopodobnie wbrew itakazowi 
opuszczenia Bawarji w dalszym ciągu pod fał- 
szywem nazwiskiem w Monachium. Dotąd nie 
trafiono na ślad sprawcy zamachu/''

Ponowna kandydatura Ilardinga.
Wedle doniesień pism amerykańskich obe

cny prezydent Stanów Zjednoczonych Harding 
zamierza ponownie kandydować przy wybo 
iach na prezydenta, które odbędą się w roku 
1924.

Z dziedziny mody*

Obłąkany pomysł bolszewicki.
Cncienby wytoczyć procta... papieżowi, skazać Go na Śmierć pozaocznie, a wyrok wylic

nać po wprowadzeniu Wfc-sh do sowietów.
Moskwa. (A. W.),

O zatwierdzeniu wyroku na paałata But
kiewicza i o protestach Europy prasa mos
kiewska milczy zupełne.

Jedynie „Prawda“  pomiestioza artykuł 
wstępny pod tyułem: „Dlaczego nie wytacza 
się procesu Papieżowi?* i pisze między irinemi: 
śąd nad arcybiskupem Cieplakiem stwierdził, 
że głównym winowajcą w zorganizowaniu 
sprzeciwu okazywanego przez księjy kontrre
wolucjonistów p ry  lekwiizyeji kosztowności 
kośeielnycn jest Papież rzymsłd, wobee tego 
Papież miał stanąć przed tryouuałein rewo

lucyjnym. Interwencji Europy obawiać się nie 
należy(I), gdyż nikt z pobudek religijnych'/) 
nie 'wystąpi. Europę ruszyć mogą tylko śitere- 
sa materjalne(!) Gdy Włochy staną się su- 
wieckiemi(!?) wówczas Papież może się zna- 
leźć w nieprzyjemnym położeniu, podobnem 
do sytuacji skazanyełi obecnie księży!!), a 

niedługo i Tiehona. Zanim to nasijpi, należy 
zaocznie wytoczyć proces Papieżowi i skazać 
go za działalność kontrrewolucyjną.

Wiadomość powyższa nie wymaga komen
tarzy i wskazuje na jaką obłąkaną drogę wclio 
dzi walka religijna w Rosji sowieckiej. ,

Czesi, złupiwszy Węgry, pragną nimi pokoju.
Budapeszt (A. W.jt

Prezydent Czechosłowacji Masa ryk mml 
oświadczyć w wywiadzie udzielonym pewne
mu dziennikarzowi węgierskiemu: Nie chcę ni
kogo pozbawiać cech narodowych. Zawsze je
stem gotów dyskutować, choćby o najdrażliw
szych kwestjaeh, z rozumnymi; ludźmi. Musi
my znaleźć drogę wiodącą do rozwiązania

kwestji, które Europę i specjalnie nas niepo
koją’, bez przemocy i bez wojny. Spodziewa
my się, że w ten sposób także z Madziarami 
zdołamy się porozumieć. Wdrożyliśmy już ro
kowania i będziemy się starali usuwać sto
pniowo wszelkie trudności. To oświadczenie 
prezydenta Masaryka .wywarło, ogromne wra
żenie w  węgierskich kołacih politycznych,

Szczury smażone w rycyn usio.
Tragiczne przygody okrętu angielskiego. —

Angielski statek „Sargon*, który wypłynął 
z portu G-rimsby i został ogłoszony za przepa
dły bez wieści, wrócił obecnie do Islandji, przy
holowany pr?oz statek niemiecki.

Okazuje się, że 20-go stycznia b. r. „Sar- 
gcn“ był zajęty połowem ryb na Murmanie. 
Mróz był silny. Nazajutrz kanonierka bolsze
wicka zaczęła gonić za statkiem, który poga
sił światła. 1 zdołał umknąć. 5-go lutego strasz- 
ira burza uszkodziła statek, który utracił ster 
1 został zdany na laskę fal. 8-go lutego zje
dzono ostatnie zapady i wymieciono do osta
tniej okruszyny beczkę z mąką. 11-go lutego

Bez żywności i steru na pełnem morzu, 
załoga spróbowała pieczeni ze szczura. Potem 
udało im się złowić kilka mew, ktÓTe przypra
wiono z olejem rycynowym, znalezionym w ap
tece.

Zapanowało zdenerwowanie, roznoczcły się 
kłótnie. Za rapó5 służyły ziółka apteczne bez 
cukru. Zamiast tytoniu używano wysuszonych 
fosrw od kawy. Wybuchła dysemerja.

Wreszcie zjawi1 się statek niemiecki. ,.Sar
gon* spuścił na morze szalupą i otrzymał tro
chę żywności. Następnie zgodzono się go holo
wać i w tea sposóo dotarł do Rejkjawiku w Is
landii.

Strzelający czworobok.
Utraszty dri mat miłosno -handlowy. —  Walka dwu rywali. —  Ucieczka z żoną współzawo

dnika. — Krwawe zapasy.

.) Rycina nasza przedstawia s u k n i ę  weł -  
:• i a n ą  kremował z modną dziś ogromnie cape, 
podbitą czerwona skórą. Pasek i kołnierz są 

również z czerwonej skóry.
S u k n i a  d r u g a  jest z lekkiej błękitne) 
G ćpe do Ghine przybranej wzorzystym kasz- 

mlrem.

(1.) Cicha, wioska francuska iS z/h  liczącą 
zaledwie 300 mieszkańców. fcvła w tv©h 
dniach widownią s.trasznego drama1 u riiłosno- 
handlowego. W  wiosce tej od oJby-J już miał 
sklep z artykułami żywnościowymi Paweł 
Fraye. Zajęcie kupieckie i miłość d > żony by
ły jedyną namiętnością jego 4G lat.

Przed dwoma laty złośliwy los przywiódł 
do Hantil Emila Cantais, który w odległości 
50 metrów od siedziby Fraye‘go założył rów
nież magazyn aprowizaeyjnv. Fraye zrozpa
czony usadowieniem się swego zawodowego 
rywala zaczął jednak mitem okiem spoglądać, 
na jego żonę.

Pomiędzy obu kupci mi rozpoczęła się for
malna walka; jeden drugiemu odbierał kljen- 
tów, obaj sprzedawali ze stratą, jeden chciał 
zniszczyć drugiego. Fraye, któremu Cantais 
,,kradł* odbiorców tow.o-a, zemścił rię wkońcu 
w ten spósćb. że ukradł swemu rywalowi żo
nę.. Ten konflikt uczuciowy nie wpłynął rzecz

Faszystowska rzeczpospolita San 
Marino.

(1.) Małe republika włoska San Manno, któ
ra w czasie wojny światowej wypowiedziała 
wojnę mocarstwom centralnym, nie chcąc po
zostać w tyła za resztą Włoch, postanowiła 
przyłączyć się do ruchu faszystowskiego, Ge
neralna rada republiki San Marino przeprowa
dziła w tych dniach wrbory obu regentów na 
okres lcwiecień-pażdziernik; rada wybrała na 
regentów dwu przywódco^ faszyzmu.

Klub włamywaczy.
* (L) W  miejscowości Peine wykryto młodo

cianą bandę włamywaczy, tkłf dającą się z 13 > 
osób w wieku od lat 15—18: nieletni prZeskęp-J

prosta dodatnio na stosunki handlowe. W  lu
tym 1922 Fraye zniechęcony złym biegiem iiite 
resów postanowił szukać szczęścia w innej 
miejscowości i przenieść sie do Saint Quentin: 
pospieszyła za nim i żona Cantais. Prawowita 
małżonka Fr?ye‘go wyśledziła jednak zbie
gów i zdołała sprowadzić męża do domu. Sto
sunki ćomowo-małżeńsMe jakoś się ułożyły, 
rywalizacja handlowa przybierała jednak eo- 

*raz groźniejsze rozmiary. Interesy oszukanego 
małżonka szły coraz gorzej; po bankructwie 
szczęścia małżeńskiego groziło mu nieuniknio
ne bankructwo kupieckie. I wówćzas przyszło 
pomiędzy obu rywalami do tragicznej sceny: 
Ccntais rzucił się na Frave:go z rewolwerem, 
nie poprzestał jednak na wystrzale, lecz wi
dząc krew uciekającą z rany swego rywala 
chwycił go za garćjło i powaliwszy go na zie
mię rękoma, i nogami dusił go z tak dziką za
wziętością. iż uczynił z ciała swej ofiaiy jedną 
krwawą rrase. Dopiero gdy Fraye wyzioną! 
ducha, Cantais opamiętał się i padł zemdlony

jSHBgSi&gBŁi

cy zwali się ..Klubem włamywaczy* lub „Kiu- 
■bem’ nowych**. Banda stojąca pod „kierownic
twem* 15-letruego herszta Nelientien, miałą 
szeroko rozgałęzione sieci, sięgające aż do 
Hamburga. Włamywacze specjalizowali ?' ? 
w kradzeniu motorów, maszyn do pisania, 
sznurów i t  d,

W  Ro/jf nie będą obchodzić św iąt 
wielkanocnych.

Z powodu wzrostu anty religijnej agitacji 
w'różnyen miejscowościach Rosji, postanowio
no me obchodzić Świąt Wielka nocnych, lecz 
przenieść je na inny termin. (Według kalenda
rza wschodniego Wielkanoc w Rosji przypada 
dn. 8 b. u l ).
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N a a r a y c S e l®  p io rd y jte .w sssatagg
Mordercy po dokonaniu zbrodni obrabowali swą ofiarą. —  Obaj złoczyńcy synami zamoż

nych obywateli.

REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „Pierwsza sztuka, ranny’1.
Piątek: „Popas Króla Jegomości1*.
■Sobota: „Czupurek".
Niedziela popoi.: „Zabawa w miłość11, 

wieczór: „Czupurek11
REPERTUAR TEATRU OPERA I OPERETKA.

Czwartek: „Bajadera11 z występem gość. Na- 
afeżdmy,

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Czwartek: „Wiera Mircewa“ .
Piątek: „Szkoła kokot11 (Premjera).
Sobota popoł.: „Tajny agent11 (Ceny zniżono).

wieczór: „Szkoła kokot’1.
Niedziela popoł.: „Zdobycie Berg op Zoomu11 

(Ceny zniżone).
wieczór: „Szkoła kokot11.

Poniedziałek: „Szkoła kokot11.
.Wtorek: „Szkoła kokot11.

NAJWIĘKSZY STAD JON SPORTOWY 
NA ŚWiECIE.

(Objaśnienie do ryciny tytułowej).
W  Londynie rozpoczęto obecnie budowę 

największego stadjonu sportowego na śmiecie. 
Stadjon pomieścić zdoła na trybunach 170.000 
widzów. Nasza rycina przedstawia projekt sta
djonu.

DZIWNA BEZSILNOŚĆ GMINY W03EC 
ZAKŁADÓW POGRZEBOWYCH. O ile nam
wiadomo, jeszcze przed rokiem wydał Magi
strat m. Krakowa polecenie, aby Zakłady po
grzebowe zwłoki przewoziły na cmentarz nie 
zwykłym dwukołowym ręcznym wózkiem, jak 
pierwsze lepsze bagaże, ale wózkiem szczęknę 
kryrym. Zarządzenie to całkiem słuszne, —  
gdyż w żadnym więcej kulturalnym mieście coś 
podobnego nratykowane nie jest — niestety 
u nas dotąd nie ma zastosowania —  mimo, że 
ze rtronr Magistratu, jak Zarząd cmentarza 
zapewniał —  były nawet pewne zaostrzenia.

Czy miejski Urząd Zdrowia, znany z tak 
sk rupulatnego przestrzegania przepisów sani
tarnych niema żadnego wpływu i egzekutywy, 
aby zarządzeń wydanych z jego inicjatywy 
zrealizować nie mógł i  Zakłuóy pogrzebowe 
zmusił do wykonywania poleceń?

MAKa  i  s m a l e c  d l a  in s t y t u c j i
I  KONSUMÓW. M-ejskie biuro aprowizacyjnfc 
sprzedaje za gotówkę mąkę pszenna oraz f?ma- 
leo amerykański instytucjom i konsumom po 
cenach niższych od cen targowych.

Drzewo opałowe i węgiel można nabywać 
do 5 centnarów bez ograniczeń.

ZWIĄZEK LUDOWO-NAROD. urządza 
w sobotę dn. 7 bm. o godz. 7 wiecz. w sali 
cechu masarzy (Kotłowe) uL A. Potockiego 18 
Zebranie, na któ^em poseł Rymar wygłosi re
ferat na temat: Podatki w projekcie skarbo
wym nnn. Grabskiego. — Wstęp dla członków 
Z. L. N. i dla gości za zaproszeniami. *

CIEKAWE WYKOPALISKA. Na polach 
dworskich w Płaszowie znaleziono przykrytą 
cienką warstwą ziemi większą ilość garderoby 
damskiej i dziecinnej, w tem trzv dzwcinne 
gorsety krakowskie. Wykopaliska to są do o- 
debrania w Komisarjaeie Policji w Podgórzu.

BANDYTA W  KLATCE. Wczoraj wieczo
rom napadł na uL Królowej Jadwigi 27-letni 
W ładysław Kołaczkowski z K rakowa na prze
chodzącego Stanisława Konopko i nóbił go do
tkliwie, usiłując mu przytem skraść z kiesze
ni półtora milkną Mk. Przeszkodziły temu or
gana bezpieczeństwa, które niebezpiecznego 
bandytę ulokowały w aresztach. < czyniąc go 
nieszkodliwym, przynajmnię na jakiś otrwfi 
czasu.

Policja częstochowska aresztowała w Kło
bucku przybyłych na święta do rodzi
ców b. nauczycieli ludowych w Sloniinie, zie
mi Nowogrodzkiej, uwolnionych w ostatnich 
dniach a p>sad przez tamtejszego inspektora 
szkolnego: Bolesława Kruczyńskiego i Kazi
mierza Ochmalsluigo.

Jak wykazało śledztwo, przeprowadzone 
przez policję w Słonimie, aresztowani zamordo- 
wali w Wielki Piątek swego kolegę, nauczy
ciela sztuły ludowej w  Słonimie, Zalesi .iego, 
któremu zrabowali 10,000.000 marek.

wybpchł wczoraj popołudniu ogień w chwili, 
gdy sklep był zamknięty, jak zwykle w porze 
obiadowej. Przybyła na miejsce wypadku straż 
pożarna ogień ugasiła, dostawszy się do skle
pu przez rozbite okna wysitawowe. Ogień po
wstał na skutek zajęcia się złożonych, i%  sil
nie rozpalanym piecem kaflowym papierów, 
a następnie półki, na której mieściły się pu
dła ze skarpetkami, pończochami, ręKawiczka- 
mi i Ł p. częściami garderoby. Szkoda wyno
si około 2 miljonów Mk.

ZATRUCIE W  „KRESACH". Wczoraj 
w nocy wezwano karetkę Pogotowia Ratunko
wego do kawiarni „Kresy" przy ul Sławkow
skiej, gdzie służąca Pszczółka Józefa, lat 20, 
uległa zatruciu kwasem octowym. Po usilnych 
zabiegach lekarskich doprowadzono niedoszłą 
samobójczynię do przytomności i pozostawio
no opiece domowej.

OCHOTNICZA SŁUŻBA WOJSKOWA.
Ministerstwo spraw wojsk, podaje do wiado
mości: W  myśl artykułów 97, 98, 99 i 100 tym
czasowej meta wy. o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej. Powiatowe Komendy uzu
pełnień przyjmują zgłoszenia zamiaru wstąpie
nia do wojska w charakterze ochotników męż- 
c yzn obywateli polskich uiociz. w latach 1903, 
1?0'3, 1905, zamieszkałych na całym obszarze 
państwa polskiego. Kandydaci powinni poda
nia odnośne składać do najbliższej od ich sta
łego miejsca zamieszkania Powiatowej Ko
mendy uzupełnień, podając dokładny adres 
oraz dołączyć urzędowe świadectwo moralno
ści i zaświadczenie o zgodzie ojca albo matki, 
względnie osoby miejsce rodziców prawnie za
stępującej. Ochotnicy są przyjmowani do 
wszystkich rodzajów broni 3 oddziałów w  któ
rych chcą służyć. O Stawieniu się zgłoszonych 
kandydatów do przeglądu wojskowo lekarskie
go zainteresowani będą powiadomieni drogą 
wezwań imiennych. Ostatni termin składania 
podań do P. K. U. został ustalony na dzień 
1 maja 1923 r.

ECHA MALWERSACJI WOJSKOWYCH.
Wczoraj przedpołudniem tocz? ła się w tut. Są
dzie Okręgowym karnym rozprawa przeciwko 
b. urzędnikowi wojskowemu, Stefanio ? i Rado- 
szewskiemu, który został oskarżony za zbro
dnię kradzieży z ustawy marcowej, dopuszcza
jąc się w służbie przestępstwa. Akt oskarżenia 
podaje, że Radosnewski, pełniący funkcje ofi
cera kasowego w Wojskowej Wytwórni mate- 
rjalów taborowych w Krakowie, począł w pier
wszych miesiącach 1922 roku oddawać się pi
jaństwu, przez co służba jego uległa zaniedba
niu do tego stopnia, że dowódca, wytwórni mjr. 
Czerniach Władysław zmuszony był usuną * 
oskarżonego od agend kasowych. W maja uh. 
r. oskarżony stawił się w Prokura/torji woj
skowej, donosząc, ie w styczniu 1922 r. zgi
nęło. mu niewiadomym sposobem i,{3UO?y0O M. 
wi cziasie, gdy podejmował w P. K. K. F. su
mę kilku miljonów dla wytwórni. Następnie 
oskarżył się o przywłaszczenie sobie razy wy- 
nłacae poborów oficerek5ch pieniędzy za haifę, 
które mn później rzekomo zg' ięły, podobnie 
jak i zainkasowano 135.000 Mk. ns dostawę 
węgla.

Wczoraj na -rozprawie tłumaez.ył Pa ioszew 
ski upijanie się zniechęceniem do życia z po
wodu nieuleczalnej choroby, a kradzież pi©- 
niędzy rządowych biaMcm fundiuwów aa żsp.

siebie i kolegów z tejże szkoły i namówili go 
do wycieczki rowerami poza miasto, gdzie ao- 
koiudi ohydnego morderstwa i rabunku..

Zaleskiego zastrzelił Ochmalski, poczem po 
zrabowaniu pieniędzy trupa pozostawiono na 
drodze.

W ślad za moideroami udała się policja, 
której feż udało się ująć w końcu sprawców 
ohyduej zbrodni.

Wyrodniali. złoczyńcy są synam? z&tofK 
.tych obywateli, jeden z nich jes+ maturzystą.

Obu aresztowanych sprowadzono do ‘Czę
stochowy, gdzie skutych w kajdany Gładzono 
narazie w areszcie policyjnym.

Trybunał skazał osuwem f-ga po przesłu
chaniu szeregu świadków, przeważnie once- 
rów na 4 jata ciężkiego więzienia

Przewodniczył s, s. o. Hubaczet, oskarżał 
prokurator ar. Adolf Schwarz, obronę mowa 
dził adw. poseł dr. Marek.

CUKIER DLA KRAKOWA. Jak się dowia
dujemy w ostatniej chwili, nnasto nasze ctray-i 
mam w dniu wczorajszym 12 wagonów cuk.u,

KRAJE TROPIKALNE DAŁY nam już
wiele pierwszorzędnych artykułów foozyw- 
czych, w tem także i nieocenione orzechy ki*- 
kosowe, z których właśnie sporządza się zna
komity tłuszcz jadalny ..Ceres".

RYTM POLSKIEJ POEZJI WOJENNEJ.
Z inicjatywy Sekcji Propagandy Komitetu Bu-* 
aowy Ii-go Domu Techników we Lwowie przy
jeżdża do Krakowa na szereg prelekcji z reci
talem na tm ag  „Rytm polskiej poezj wojen
nej" pan Karol Bazylewicz. —  Nie wątpimy, 
że tak temat, jak i cel, na który dochód jest 
przeznaczony wzbudzi zainteresowanie i gorą
ce poparcie szerokich kół inteligenci*

SPĘD BYDŁA W  KRAKOWIE. Na uugi 
od 24— 30 marca 1923 r. spędzono buhaj* 70, 
wołów 38, krów 385, jałówek 190, cieląt 778, 
owiec 11, nierogacizny 663, razem 2130 zwie
rząt.

Płacono za 1 cetn. metr. żywe* wagi: bu
haje od 415 do 700 fcys. Mk.; woły od 470 do 
693.200 Mk.; krowy od 320 do 720.000 Mk.; 
jałownik od 380 do 654.000 Mk.; cielęta od 400 
do 661.000 Mk.; nierogacizną od 1 miljona do 
1,300.000 Mk.; —  bitej wagi: nierogacizną od 
1,4201000 do 1,640.000 M, — Ze spędzonych 
na targ zwerząt sprzedano: n« komsumeję 
miejscową 1953 sztuk, na konsumcję innych 
gm.n kraju 177 sztuk. —  Ceny powyższe obli
czono bez opłaty akcyzowej.

CIĄGNIENkE LOTERJI PAŃSTWOWEJ. 
Szesnasty dzień ciągnienia.

Mk 50.000 nr. 27482; Mk 30.000 rur. 1176S; 
Mk 25.000 n-ra: 8479, 88528, 56640; Mk 20.000 
n-ra: 6728, 13203, 13782, 29845, 33930, 89371, 
50347, 77452; Mb 15 000 n-ra: 2555, 1287S, 
14159, 27124, 27509. 27654. 23976, 30562,
36861. 38607, 40688, 41659, 42406, 46791,
48226, 57733, 60858, 61798, 61853, 61884,
62119, 65556, 74018. . . . :

Stedmnasty dzień cfy nienik
Mk 50.000 nr. 21162; Mk 40.000 ń-na: 

41475, 50591, 57214, 70128: Mk 80.000 n-ia: 
34110. 73064* Mk 25.000 nx. 36029; Mk 20.000 1 
n-ra: 296, 22089, 22618, 23774, 57772, 68l79; 
Mk 15.000 n-ra: 2145. 24o2 12243, 18463,
19676, 2507C, 27328, 31185, 39218, 46026, 
46947, 48125, 51984, 54421, 55189, 55670,
66587, 78262, 76880. i&kutffcaMr

'r- „ 1 —
PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy raczyli uczestniczyć 
w pogrzebie ukochanego męża i ojca śp. Wa- 
lerjana Roliukiegc., w szczególności Przewie*. 
Duchowieństwu i Czcigodnym Kolegom Zmar
łego, oraz tym, którzy raczyli wyrazić w na
szym ciężkim smutku słowa: szczerego współ
czucia, — 1 przesyłamy z gł«bi serc*, najgwręŁ* 
sze podaięktmanio-

Wand z Tarnawskich' Rolick* 
i  córką i ąywwri

«*3

PCŻAR W ZAMKNIĘTYM SKLEPIE. Pizy 
L 50, w  sklepie Grosmanna i Sks1 ci© i  leczenie,

Mordercy przed wyjazdem *ze Słonim a spo- 
tkali się z Żarskim, który odebrał pensje dla



KSta. o& „WOTIEO ntAKO W B O * m .x

Dwa konkursy „Cońca Krakowskiego £1

Przebrzmiały ■wreszcie najrozmaitszego ro
dzaju sumy wojenne, u kresu są już wysiłki 
polityczna w kierunku wytyczenia i ustalenia 
naszych granic państwowych —< czas wziąć 
się do pracy realnej, szaicj może i niewdzię- 
amoj. ale niesłychanie ważaej, do organizacji 
żyda wewnętrznego na każdem polu. W  tej 
pracy niema Steunorwick wysokich i niskich, 
niema kwesty błahych i ważnych —  wszystkie 
są rów me ważne i wielkie!

Wychodząc z tego założenia, w myśl ini
cjatywy złażonej nam przez p. Julję Sławiń
ską Biomicką ogłaszamy.

DWA KONKURSY, 
derrępne dla wszystkich bez wyjątku Czyul- 
nikćw „Gońca Krakowskiego14. Każdy Czytel
nik, który ence wziąć udz;ał w konkursie, 
powinien dać, odpowiedź w liście w słowach 
zwięzłych na pytanie pierwsze, drugie lub oby
dwa. Można bowiem stawać do konkursu na 
obydwa nasze pytania albo to, które danego 
Czytelnika interesuje. Odpowiedzi naszych 
Czytelników będziemy drukować w streszcze
niach, ze względu na brak miejsca, w „Gońcu 
Krakowskim* w każdym razie oświadczamy, 
że wszystkie odpowiedzi traktowane w  tonie 
poważnym bez względu na to czy będą pisane 
przez iteligenta, czy włościanina lub robotni
ka, bez względu na to czy stylistycznie będą 
lepiej lub gorzej napisane, byleby udały zdro
wą myśl, poza tern bez jakichkolwiek innych 
ograniczeń, będą wylosowywane publicznie 
w Redakcji w dniu 20 kwietnia b. r. Termin 
nadsyłana odpowiedzi upływa z dniem 15-go 
kwietnia. Dla orjentacji Czytelników, kto zo
stał przypuszczony do fcankuisu, będziemy 
drukowali spis nuzvŁsk.

KONKURS PIERWSZY:
Jak powinno państwo i obywatele postę

pować, ażeby Polacy długo żyli?
Uzasadnienie tego pytania, napozór lek

kiego, jest następujące:
Siia fizyczna i zdrowie obywateli jest 

pierwszorzędną ti oską dla każdego Państwa. 
Państwa zacnoinie poświęcają tej kwestji 
niezmiernie wiele uwagi i pracy i dzięki temu 
śmiertelność jest tam bardzo mała. Tymcza
sem w Polsce obywatele są przeciętnie choro
wici, ile odżywiani i umierają liczniej w zna
cznie młodszym wieku, aniżeli obywatele ja
kiegokolwiek bądź innego państwa. Pytanie 
nasze jest yięc istotnie doniosłe społecznie. 

KONKURS DRUGI:
Jak budować młodą Polskę, ażeby w przy

szłości w Polsce dobrym było dobrze?
Uzasadnienie tego pytania wkracza w dzie- 

tkzinę pojęć moralnych, ale, jest tern ciekaw
sze, że każdy Iz nas w pewnych chwilach roz- 
go.-yczenia zwykł narzekać, że dobrze dzieje 
się zazwyczaj ludziom złym, że oni tylko mą- 
ja zaszczyty, wpływy, majątki. Jest to oczy
wiście przesadą tworzyć podobne uogólnienia, 
krzywdzące wielu ludzi bogatych i uczciwych, 
ale, oot. przecie w tych żalach bywa. Otóż zda
niem naszetm stosunki polityczne, społeczne, 
ekonomiczne i moralne mogą być dopiero wów- 
czas naprawdę dobre i doprowadzić do tego, 
że Polakom w Polsce będzie dobrze —  jeżeli 
zbudujemy silne podstawy dla dobra, jeżeli 
mądrze wychowamy młodą Polskę. Jak? —  
bo rzecz rozmaitych wyobrażeń. Dodajemy więc 
(kile do snucia planów na ten temat.

NAGRODY.
Uczestnicy Konkursu „Gońca Krakowskie

go11 otrzymają prze® losowanie w dniu 20-go 
kwietnia b. r. nagrody, a mianowicie:

Uczestnicy Konkursu pierwszego otrzymają 
jako 1 nagrodę 20 miljonówek,
jako 2 nagrodę 10 miljonówek,

J  jako 3 nagrodę 5 miljonówek.
Ponadto rozdzielonych będzie

30 nagród po 3 tnlljorjówki, j
wyli JEcm rozdzielonych bądlie I

93 MILJONÓWEK.
Uczestnicy Konkursu drugiego otazymają: 

juko 1 nagrodę 20 miljonówek, ’ . j|
k  jako 2 nagrodę 10 mjijanówek, jj|

f - jako 3 nagrodę 5 nuljonćwek. j3
Ponadto rozdzielonych będzie 35 nagród! \

. „a 3 miljon., czyli razem rozdzielonych bęJUie ' 
biorących udział w  drugim Konkursie

105 MILJONÓWEK.
W  obydwu Konkursacn rozdzielonych bę

dzie razem
200 MILJONÓWEK,

co przedstawia wedle kursu giełdowego, war
tość pół miljoua marek.

Numery pierwszych stu miljonówek odda
nych do Konkursu ogłaszaliśmy, już kilkaatro-

uuir. dalszych narazić me jesteśuijr w  mozner- 
ści podać, gdyż o miljonówki jest obecnie bar- 
iLx> trudno, tak, że musieliśmy zwrócić się po. 
nie do Warszawy, W  każdym razie numera ich’ 
[Wdamy najpóźniej ao 20 Kwietnia.

Na kopertach listów z odp&niedtdąmi na
leży wyraźnie podać „Na konkurs** —  jeszcze 
raz podkreślamy, że każdy może brać udział 
w Konkursie i uczestniczyć albo w jednym, 
albo w obydwu fezem —  w  tym drugim w y i 

Jpadku szanse jego, oczywiście wzrastaj?. £■"

Co się działo wczoraj na giełdzie.
Kraków, 5 kwietnia.

Po Świętach rozpoczęła giełda zwyżkowy
mi kursami i wykazała przedwczoraj znaczne 
różnice w kursach w porównaniu z ostatnimi 
przedświątecznymi. Wczo.aj osłał ła tendencja 
tak w dewizach, jak i w akcjach. Utrzymywał 
się tylko na wysokości dawnej Zieumewat ij 
notując. 110— 112.000 M*

Transakcje dewizowe i walutowe przenio
sły się przeważnie na czarną giełdę, a repre
zentanci banków mają czas; na pogawędkę. 
Wczoraj były przedmiotem rozmów bony skar
bowe na złote polskie, u których przyjęła się 
już brzydka nazwa warszawska, bonów „zlo
towych11. Pierwsza ujrzana sezja tych Donow 
wynosi 10 miljonów złotych polskich, czyli 
wedle obecnej relacji około 75 miljardów ma
rek. Całą tę serję mają w  myśl życzenia p. mi
nistra skarbu rozebrać instytucje finansowe 
i to  połowę P. K. O., a drugą połowę banki, 
na które przypadnie kwota 37.5 miljardów,

r; Kraków (PAT.).
Dolary Stanów Zjednoczonych, czeki tr. 

43.200—42,500; funty ńngleiskie tr. czeki 
203.00U— 202.500; franki franc. czeki ta. 2860 
do 2850; franki belg. 2375— 2475, czeki 2375 
do2475, tr. 24.25; franki szwajc. czeki tr. 
8050, 7975; liry włoskie got. tr. 2165; marki 
niem. waluta tr. 2.00, czeki tr. 2.05— 2.04; ko
rony auctr. czeki tr. 0.611/2; korony czeskie 
czeki tr. 1265, 1280.

Kr-Ków (PAT). 
Akcje: PTH. 4000, 4700, tr. 4200, 4400; 

lmpex 400, 500, tr. 450; Fhaxma 20.000,
26.000, ta-. 23.000, 24.000; Polski Glob 900, 
1100, tr. 1000; Żegluga polaka 1900, 2100, 
tr. 2000; Zieleniewski 105.000, 115.000, tr.
110.000, 112.000; H. Cegielski 108.000,
118.000, tr. 110.000, 115.000; Parowozy
33.000, 38.000, tr. 33.000, 38.000; Antomotcr 
4800, 5500, tr. 5200; Trzebinia maszyny 
,29.000, 35.000. tr. 31.500, 32.200; Pocisk 
tOOO, 9000, tr. 7500, 9000; GóTka cement
68.000, 73.000, tr i 71.009, 72.000; Sierazafr 
skie Zaikłady GóraicKe 68.000, 73.000, tr.
68.000, 70.000; Te-pege 30.000, 35.000, tr. 
32.000; Polska nafta 11.000, 12.000, tr.
11.100, 11.600; Strug 7500, 8500, tr. 8000; 
Krakus 18.000, 23.000, tr, 19.000, 21.000, 
Chodorów 62.000, 70.000, tr. 68.000, 65.000; 
Ćmielów 43.000, 48.000, tr. 48.000, 44.000; 
Elektrownia Siersza 7500, 9000, tr. 7800,
8700; S. W. Niemojowski 20.000, 25.000, tr. 
-2.000, 23.000; Bank hipoteczny 2500, 300C 
tr. 2600; -Bank Małopolski 3500, 4100, tr. 
3900.

na obecny czas Druku gotówki olbrzymia kwt>s 
ta. Przy tej sposobności omawiano tez dzi
wne pgaktyŁd ministerstwa skarbu i kasy po
życzkowej w stosunku do banków krakow* 
skich. Oto decyzja, ile każdy bank tych bo
nów obejmie ma zapaść dziś, a bank' krakow
skie dowiadują słę o żądaniu do niett skiero
wanym na kilka godzin przed terminem. Czyż 
można tak poważne sprawy traktować na ko- 
mnie i żądać odpowiedzi w orzeciągu niewielu 
minut? Ba, nawet nie zakomunikowano do tej 
pory bankom krakowskim w: runJfców emisyj
nych, wobec czego banki te nie mogą robić 
propagandy wśród swoich klijentów. Dyletan- 
tyizm panów z ministers'wa Skarbu święci 
tryumfy. Odpowiedzialność za nieudanie się 
rozmaitych akcji i eksperymentów skarbowych 
bęazie zatem spowodowaną w części tyli; o 
nieszczęśliwą koncepcją tycK pomysłów; 
w części n&ś nieudolnością w przeprowadzaniu 
akcji, ti (a.)

__ " Warszawa. (PAT).
Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 

43350, 42250, 42460, korony 'austrjackie 0.61' 
i pół, marki niemieckie 2.01, 1.99.

Czeki. Belgja 2460, 2425, sp. 2437, kupno 
2413; Berlin 2.03, 1.99. sp. 2.04, kupno 1.97; 
Gdańsk 2.02, Holandia 17150, 16800, Londyn 
202250, 197000, sp. 198000, kupno 193000; No 
wy York 43500, .4225U, sp. 42460, kupne 42040, 
Nowy York drobne 42410, 41990, PaTyż 2850, 
2875, 2820, sp. 2S34, kupno 2806: Praga 1295. 
Szwajcarja 8050, 7950, sp. 7990, kupno 7910; 
Wiedeń 0.61 i pół, sp. 0.61 i pół, kupno 0.60 
i pół, Włochy 2230,.2195.

Zurych. (PAT).
Zamknięcie giełdy. Berlin 002.58, Holandjal 

213.30, Nowy York 542 i pół, Londyn 25.33, 
Paryż 25.35, Medjolan 27.15, Praga 16.10, Bu
dapeszt 0.12 i pół, Belgra 5.30, Sofja 4.15, 
Warszawa 001.30; Wiedeń 000.7G i pół, austr, 
korona stempl. 000.77.

ZIEMIOPŁODY.
Kraków. W  tys. Mhp. Pszenica. 200, żyto 

100 —  110, jęczmień 100 —  110, owies 120— 
130, bobik 140 —  150, malca żytnia 70% 190 
do 200, pszenna prima 370 —  390, groch Wi- 
ktorja do 300, fasola 140 —  150, krupy do 170 
siekanka do 180, ziemniaki gorzelniane I  12 —1 
13 za meu, ziemniaki jadalne 20 za metr, mą
ka pszenna gosszej jakości do 200, mąka aine: 
rj'Kańska, 840 —  350. Tendencja słabsza na 
wszystkie artykuły; dowóz silny.

gaaaggaiaBiBgaraaBmga^BasBBa

a r m o u r a
Smalec wieprzowy, czysty
„ P y r e  L a rd i44 marki „8hleld“,

S ł o n i n ę  »a «n s “  
M y d ło  lis prania,
M l e k o  etendeosewane ilcdzane
oferują hurtownia Jensra ln i Ajenci na Po lską -

sp.Akc. U M B E R T  i K R Z f S IR K !
W A H 9 Z A W A ,  u !.  N i e c a ł a  « .
1134 edras teł. Lambrwar, Idiofon 70-55.

ReiBKeafstja; Jtokłs, S is isa^ k isg i 23, g t e  lei. l a a k A H l
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Drobne Eęłaszeaia

|  Wolne posady |

STENOTYPISTKA, piszą 
ca na maszynie po pol

sku i francusku, potrzebna 
za-az. 0'erty do Admin. 
.Gońca1- pod „Stenotypist- 
ka polsko-francuska". :002 
p A C H O  W CA napelniacza
*  wód mineralnych, ob- 
znajomionego z motorem

. elektrycznym, maszynami, 
posznknje się natychmiast. 
Zgłoszenia do Adni, „Goń
ca" pod .W ody minerał- j
ne".____________________U09
p O T R ZE B N  na wyjazd: ’
*  tokarze, frezerzy, he- - 
Mai ze, giserzy na sial, 
bańkarze, odrnbiacze i po
mocnicy. Zgłaszać s ię : 
Państwowy Urząd Pośre
dnictwa Pracy, Warszawa, 
Plap Napoleona 10, pokój 7.

1111

j Poszukują posady j

KRAW COW A wydosko
nalona w szyciu gar

deroby damskiej, dziecin
nej i bielizny, poszukuje 
szycia po domach. Zgło
szenia do Adm. „Gońca" 
pod „Krawcowa". 1000

O AN1ENK A z 3“ letnią
*  praktyką biurową, ła
dnym pismem, biegła w ra
chunkach, umiejąca pisać 
na maszynie poszukuje od 
1 maja b. r. odpowiedniej 
posady najchętniej na wsi 
jako kasjerka lub sekre
tarka. Zgłoszenia do Adm. 
„Gońca" pod „Energiczna",
________________________ 1093
rt i LODY pracowity czło-

wieś, żonaty/ poszu
kuje posady jako stangret 
na majątku lub w mieście, 
ew. na większym gospo
darstwie, najchętniej z mie
szkaniem. Oferty do Adm. 
„Gońca" pod „Stangret".

1094
IN ŻY N IE R  mechanik, 20
*  lat praktyki, także od
lewnictwo, język polski i 
francuski, przyjmie zaraz 
stanowisko inżyniera, kie
rownika ruchu, lub za- 
stępcy szefa w fabryce ma
szyn. Oferty do Admiu. 
„Gońca" pod .,Inżynier“.

1098
O A N N A  inteligentna po-
*  szukuje samodzielnego 
stanowiska kieruj icego. O-

I M atrym onialne j

JDEALNuGO, szlachetne- 
* go serca poszuKuje tak 
niezwykłą arogą sierota 
lat 2t w  celu matryuj' n. 
Panowie inteligentni raczą 
z zaufaniem oferty nade
słać (o ile możności 2 fo
tografią), którą się natych
miast dyskretnie zwraca, 
cło Ad.niu. „Gońca" pod 
„Sierota". 10S1

"l/D O W IE C  bezdzietny, 
lat 27, pzzys.to.jny, 

inteligentny zajmujący 
stanowisko buchaltera w 
przedsiębiorstwie nafto- 
wem, ożeni się z pawią 
w  y ieku lat 27 do 30, Lar- 
dzo inteligentną i mądrą. 
Łaskawe zgłoszeń, i do 
Administr. „Gońca" pod 
„Zawisza". 1116

pO SZUK U JĘ  to warzy sz- 
■ ki na wyjazd do Nor- 

wegji na lato. Zgłoszenia 
pod „Norwegja do „Goń
ca kr ale.". 109

ferty do Adm. 
pod „J. B.“

„Gońca" 
1095

[ Kupno j

PIANINO kapię. Zgłosze
nia do Ad m. „Gońca1 

pod „Pianino". 1102

„Heldar" bez 
względu na wielkość

S Z U P i Ę  
wzglęi

/igło izenia pod „Heldar-, 
do Adm. „Gońca". 1108

Sprzedaż |

DO sprzedania kolebka 
bujana f wózek spa

cerowy. StradomSó, stróż
wskaże-____________ 1115

AKNiTUR marynarko
wy, żakiet z kamizelką 

prawie nowy 'sprzedam 
tanio. Wiadomość Grze- 
górzecka 38. 1116

DO sprzedania przesz, o 
100 mi kamienia cio

sowego obrobionego pinr- 
wszef jakości. Kamień 
złożony przy torze kole
jowym w  okolicy Stryja. 
Orna ̂ konkurencyjna. Re- 
flekfanci zgłoszą się nod 
adresom Eaward Szałaje- 
lewicz, P rzemyśl 2 p. a. g.

__________ 1139

SPRZEDAM pielmy fol
wark blisko Krakowa 

Adm. “Gońca" Dod 
„Maiątek, 409 mil". 1141

l-sze Nadzwyczaĵ  Walne Zgrŝ atfzoaiP
Akcyonarjuszów Towarzystwa Handlowego

Bracia fhlniccy i S. A. w KRAKOWIE
odbędzie jię  na zasadzie S Statutu przypadek 4 dnia 
20 kwietnia n godzinie o p południu w  lokalu 
Spółki w  Krakowie przy ul Florjańskiej 27,1 piętro. 

P o r z ą d e k  o k r a d : ,
1) Przyjęcie do wiadomości zatwierdzenia przez  

Ministerstwo zmia, statutu § § 27, 29. 32. 38. 87 
(Monitor 21.1 9. 22 Nr. 214.

2) Zatwierdzenie kooptacji nowych członków  
Rady Zawiadowczej na miejsce ustępionych i usta
leniu jej składu.

3) Zmiana Statutu § § Ł  3*. (błędnie oznaczo
no w  ulatacie jako § 56).

4> Podwyższenie kapitałn drogą II ej emisji do 
wysoaości i na warunkach uchwalić się mających.
0  czem zawiadamiam P. T. Akcvonaryuszcw.

Akcyonaryusze życzący sowie wziąść udział 
w  Zgromadzeniu, powinni w  myśl § 19 statnln 
najpóźniej ifa 8 dni przed Zgromadzeniem złoźvć
1 kasie Spółki przy ul, Floiyauskioj 27 I, p. posia- 
4aae akcye z odnośnym niepłatnym kuponem, 
lub świadectwo tymczasowe, rr ogą być też rlużone 
św iadectwa zestawowe lub depozytowe polskich  
instytucyj kredytowych rządowych lub prywatnych, 
działających na ihoćy statutów przez Rząd zatwier
dzonych lub wreszcie instytucji zagranicznych 
wskazanych p-zez W alne Zgromadzenie zaaprobo
w anych przez Ministerstwo Skarbu.

Akcy marynsze Którzy w  ten sposób wykazali 
Swoje prawo głosowania otrzymują karty legity
macyjne. opiewające na ieh nazwisko z "wymie
nieniem ilości złożonych akcyi i przypadające na 
nie głosów.

Legitymacja służyć może wyłącznie osobie  
w  niej wymienionych, la b  też należycie wykaza
nemu pełnomocnikowi.

Na wypadek braku komplćtu na tem W a ’nem 
Zgromadzenia przepisanem § 26 statutu —  odbę
dzie się ono w tym samym porządku dziennym  
w. tym samym lokalu i w  tym samym dniu, lecz 
o godzinie 7-mej wieczorem i będzie zdolnym do 
powzięcia uchw ał be* względu na ilość reprezen
towany eh na nim akcyi.
1147 Piezes Rady Zawiadowczej

Karjan Rolnicki.

IWAWALER lat 35 na sta- 
* '  nowisku samoistnem 
poszukuje panny do lat 
30, średnio inteligentnej, 
w miarę posażnej, w celu 
matrymonialnym. Zgłosze
nia do Adm. „Gońca" pod 
...nntoni". i 118

[ R óżne 1 I/ T O B Y  wiedział o z *  
* *  ginionych dokumeu- 
tach wojskowyęh Wła- 
dysława .Parko wskieg* 
rącry łaskawie, zwróci* 
je :lo Administracji „Goń- 
ea‘‘. 1148

V  GUBIONĄ książkę woj- 
1 sko »vą wydaną przez 

tut. Powiatową Komendę 
Uzup. Kraków, na na
zwisko Jan Dobrzański 
unieważnia się. 1149 pOŚRGDNiuZĘ  p"zy za- 

*  mianacn wszelkiego 
rodzaju, załatwiając spra
wy jak najkorzystniej b a  
prowizji ze strony propo 
nującego. Zgłoszenie pod 
„Pośrednictwo" do Adm. 
„Gońca". 1114

t^/D O W A  młoda inteli
gentna posi 3 dająca 

mieszkanie umeblowane 
pragnie poznać odpow. 
mężczyznę do lat45. Zgło
szenia do Adm. „Gońca 
Krak." pod „Szczęście*.

C K R A D Z i G N E  doku- 
^m enta wojskowe z Her- 
felem na nazwisko W o 
źnica Józef uniewsżnia 
się. 1146

RacBs Zattii&^rrczsi
Fabryki ssnachodów „Automotor" S. A. w Krskowle

zawiadamia, że w  dniu 2f kwietnia br. o gudz. 6 tej 
popołudniu odbędzie się w biurach Dyrekcji w Kra

kowie, pizy al. Barskiej 12

Trzecie Walne Zgromadzenie
A k c s fo n a iy n s z iw

z następującym porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie Zarządu za ubiegły rok admini
stracyjny.

2) Sprawozdanie Komi“vi rewizyinej.
3) Zatwierdzenie zamknięta rachunkowego, oraz 

udzielenie absolutoryum Zarządowi.
4) Rozdział zyska.
6) Wybór 1 członka Rady Zawlado cze"
6) W ybór 3-ch ćzjonków i 1 zastępcy członka Ko- 

misj i rewizyjnej na rok 1923.
7) Ustalenie wysokości w ynagrodzeais d’a Rady 

Zawiadowczej, Komitetu Wykonawczego i Komisy, 
rewizyjnej.

8) Podwyższenie kap‘tału akcyjnego i dotyczące 
zmiany statutu.

9) Wnioski.
§ 16. statutu. Zgromadzenie Walne zastępuje ogół 

akcyonaryuszów Cert 224 ust handL austr.Y
Prawomocne -chwały Zgromadzenia obowiązują 

wszystkich akcyi.nary oszów.
§ 17. Posiać inie 25 ak&yj daje prawo do Jodnego 

głosu rs Zgromadzeniu.
Każdy akcyonaryusz Jest władny uczestniczyć na 

Zgromadzeniu ooobiście, lub prze? pełnomocnika. Peł
nomocnictwo winno być pisemne. Pełnomocnikiem/ 
może być osoba będąca akcyonaryuszera. Akcyona-j 
ryusze chcący w/iąć udział w  Walcem Zgromadzeniu./ 
obowiązani są złożyć swojo akcye najpóźniej na 8 dni ■ 
przed terminem Zgromadzenia —  w  kosie Soóik 
"■Krakowie, lub jej Oddziału w f Lwowie, gdiie otrzy
mają imienną kartę legitymacyjną z podaniem ilości, 
złożonych przez nich akcyj,- oraz ilości służących im' 
głosów.

Kraków, Jnia 15 marca 1923.

Spieszcis skorzystać ze zniżki cen
! ! !  N A  S E Z O N  W IO S E N N Y  I  L E T N I ! ! !

Nie przepłacajcie! Kupujcie tylko z pierwszych tok.
Nie przysłuchujcie się opowiadaniom o zwyżkach.

Zakupując duże tra asporty materiałów bezpośrednio 
z fabryk, oraz robiąc duże obroty handlowe, mamy naożność 
przez czas ograniczony wysyłać każdemu pocztą za zaliczeniem 
po cenach hurtowych:

3 metry pełnej szerokości najnowszego, elegan-kteac 
materjału (czysta wełna) w dobrym gatunku i śliczne deseniu 
(bardzo trwały, efektowny) w drobniutkie krateczki, gładki, 
nakrapiany lub w palki u wyrobie jedwabn.-miękkim, niezDęj 
dny d li każdego z Panów lnb Pań, którzy pragną zaopatrzyć 
się na sezon wiosenny 1 letni w eleganckie ubranie lun „ostjum. 
Kolory: granatowy, zielony, bronzowy, szary, popielaty, w i
śniowy, melange i kowerkot za 3 mety 165.CJ0; na damski 
kostjum 3 i pół metra 18^.509 Mk. Materjał wyższego gj tunku 

„B4 lepszych fabryk,- gwarantowanej jakości sa 3 metry 240.000; 3 i pół 
metra 280.000 Mk. ,

P o * e c t m y  p o  s t a r y c h  c e n a c h :  bostony na czarne lub grana 
towe ubrania, Boston „A" GO.GuO Mk. za metr, „B" 7E.O00 Mk., „C„ 90.000 
Mk., „D" 120.000 Mk., „E" 150.000 Mk. ża metr

N a  le t n ie  u b r a n i a  polecamy kamgaroy, u. jmodniejsze towary po 
nader przystępnych cenach: gau I 80.000 M k , 11. 95.000 Mk., III. 1x5.000 ' fb. 
za metr.

Na żądanie Sz. Rljontów dodajemy* do każdego oucinka na ubranie 
pełny Komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę do rękawów i spodni 
po 65.000 Mk., z lepszych gat. 85 000 Mk.

K u p u n y  na spodnie wizytowe czarue tło w białe paski czysto weł
niane po 75.0'iu Mk., kamgarnowo po 135.0)0 Mk.

M a t e r ja ły  d a m s k ie  :  Materjał „W ua'“ czysto kamgarnowy, nada
jący się na śliczne letnie suknie we wszystkich najmodniejszych kolorach 
po 40.000 Mk. za metr. Na suknie wizytowe polecamy materjał matowy we 
wszystkich kolorach po 47.500 za metę (na suknię potrzeba 3 i pół metra). 
Szewioty damskie najlepszego wyrobn, podwójnej szeroki ści we wszystkich 
kolorach po 19 000 Mk. za metr, wyższego gal. 21 500 Mk.

S r .in c sk l na całe spódnic? kipo 3>.0u0 Mk , na całe bluzki po 25 900 Mk.
M a t e r jn l  , .T r y k « t in s » “  we wszystkich kolorach w  najlepszym 

gatunku za odcinek na całą suknie 90.000 Mk ., na bluzkę 50.000 Mk.
P łó t n u  na bieliznę, pościel, poszewki i i  p. sztuczka 17 met. o w  pc 

150.000, 1/0 D00 i 195.0o0 Mk.
P t ó c ic n k a  białe w  paski na ubranka dziecinne, bieliznę, fartuszki 

i t. p. 8.200 i 9.100 Mk. za metr.
'  Z e f i r y  zagraniczne na koszule 10.500 i 11.500 za metr.

P r z e ś c i e r a d ł a  białe (rozm. 2 mtr.) szerokość naturalna po 38.000 Mk.
„ T y k “  na wsypy najlepszego gatunku gwarantowane, nie prze

puszcza pierzy po 11.500 i 12.500 Mk. za metr.
OntSurd pościelowy na poszwy do pierzyn i powłok w kraty i kwiaty 

po Mk. IO.OoO i 11 000.
C a jg I  :bardzo trwałe i praktyczne uo 8.000 , 11.000, podwójnej sze

rokości, najlepszego gatunku po 20.000, 25.009 i 30.000 Mk.
O b r u s y  białe w  desenie duże na 6 osób od 85.000 do 45.000 Mk.
Ręczm l k l  waflowe, trwałe W p—uiu po 11.000 Mk„ gładkie 12.000 Mk.
D y m k ę  biała na kaleson- ll.OuO Mk. za metr.
N urdw Srsi (metkal) biała i kremowa od 8.500 do 10.000 Mk.
ę jh fis te c z k l do nosa białe i kolorowe od 24,000 do 30.000 za tuzin.
K o łd r j  p i l is z  >w e czysto-wełniane, deseń, puszyste, z pc rodu 

swych kolorów i deseni są ozdobą sypialni po llb.OuO i 130.000 Mk. Takie 
°ame ciemne bez deseni po 85.000 Mk.

na łóżka, pikowe, kolorowe w ładno desenie 7O,00u Mk. za sztukę.
C h u s tk i  najmodniejsze kraty, różnych deseni duże, zimowe, puszy

ste, c ;płe, lekkie, w  śliczne desenie po lGO.OoO i 135 000 Mk.
l i o s z u l e  męski.* zefirowe, dzienne, w modne desenie z mankietami 

i kołnierzykami po 39.000 i 4E.M0 Mk. Gotowe koszule pocni po 27.50C 
i 30,000 Mk.

H u le s o n y  męskie z żyrardowskiej dymki po 25.000 Mk.
Kc i *iZ!lle damskie batystowe z koronkami i wstawkami pc 27,500 Mk.
R e f o r m y  damskie, białe, czarne i Kolorowe po 14.000 Mk.
Towary w uyłam y natychmlgat po otrzymaniu zamówienia za zaliczką p« 

cztową bez zalatku.

I l i  \ ItZ  WSZSŁKFEGO RYZYKA l l l
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nio podoba, przyj

mujemy z powrotem i zamieniamy na inny lab zwracamy pienjądze.
Zamówienia prosimy adresować:

DO SK ŁA D U  F A B R Y C Z N E G O  mc

JiraiSKIl: SPÓŁKA MUFftKTUiiOSir
W a rsza w a , ul. J i in s  f lr . 18/20.

Trzyjcżdżających do Warszawy prosimy o odwiedzenie naszego skłbdu i oso
biste nrzokonenie się co do gatunków tow.crów i cen. — Od naszych Klijen- 
tów otrzymujemy dużo podziękowań.. — Wszyscy nasi Klijenci są zadowo
leni, gdyż przy wykonaniu zamówień dokładamy wszelkich starań ku temu, 
wobec czego prosimy zwracać się do naszej firmy z pełnem zaufaniem.

Kooperatywom i Kćłbrm Roluszym dogodno warunki.

i

Wydawca i CKlikiTrtî jidzialny redaktor; AuUNii K r z jw j . .urna , Gloen Narodu" pod zarządem R. Ferie* w  K rak o w i*


